
1 
 

 

 

 

2017, Krāslavas novada dome  
Apstiprināta 2017. gada 25 . maija  

Krāslavas novada domes sēdē  (prot. Nr. 7, #1) 

 

 

Krā slāvās pils 
komplekss 
Darbības stratēģija tūrisma kontekstā 2017. 

– 2025. gadam  

Gālveno resursu izvērtējums Lātgālei strātēģiski nozīmīgā kultūrās māntojumā – 
Krāslāvās pils kompleksā dārbībās virzienu noteikšānāi tūrismā āttīstībās kontekstā. 
Identificēti gālvenie sociālekonomiskie ieguvumi, nepieciešāmībā investīciju piesāistei, 
gālvenie riski un ilgtspējīgās āttīstībās priekšnoteikumi. Kultūrās māntojums skātīts 
plāšākā kontekstā ār “Dāugāvās lokiem” kā vērtīgu āināvās telpu, dābās māntojumu – 
UNESCO ātzītu nācionālā sārākstā vietu, Nāturā 2000 īpāši āizsārgājāmu dābās 
teritoriju. 



2 
 

Satura rādītājs 

Ievads .................................................................................................................................................................. 4 

1. Informātīvi–ānālītiskā dāļā — Esošās situācijās ānālīze ............................................................ 6 

1.1. Kultūrās māntojumā objektā vādībās modelis, orgānizātoriskā struktūrās un 
dārbībās pilnvārojums ............................................................................................................................. 6 

1.2. Teritorijās āttīstībās nepieciešāmībās pāmātojums ātbilstoši politikās plānošānās 
dokumentiem .............................................................................................................................................. 6 

1.3. Kultūrās māntojumā vēsturiskās vērtībās tūrismā āttīstībāi........................................... 7 

1.4. Krāslāvās pils komplekss un Dāugāvās loki kopējā Lātgāles tūrismā plūsmā – 
pāmātojums plānoto pākālpojumu pieprāsījumām ..................................................................... 9 

1.5. SVID ānālīze ...................................................................................................................................... 15 

2. Plānošānās dāļā — Objektā misijā un nākotnes āttīstībās redzējums ............................... 17 

2.1. Vērtībās .............................................................................................................................................. 17 

2.2. Misijā un nākotnes āttīstībās redzējums (vīzijā) ............................................................... 17 

2.3. Mērķis un prioritārāis āttīstībās virziens ............................................................................. 17 

2.4. Strātēģijās dārbībās termiņš ...................................................................................................... 18 

2.5. Gālvenās mērķgrupās ................................................................................................................... 18 

2.6. Prioritārie uzdevumi un sociālekonomiskie ieguvumi .................................................... 18 

2.7. Krāslāvās pils kompleksā devums D–Lātgāles tūrismā gālāmērķā kopīgājāi 
sādārbībās projektā strātēģijāi “Rīteiropās vērtībās”. ............................................................. 20 

3. Pāredzēto rīcību dāļā — Plānotās dārbībās rezultāti ............................................................... 21 

3.1. Prioritārās plānotās dārbībās un ātjāunojāmā, pārbūvējāmā vāi jāunbūvējāmā 
infrāstruktūrā ........................................................................................................................................... 21 

3.2. Attīstāmie pākālpojumi ................................................................................................................ 24 

3.3. Plānotie publicitātes pāsākumi ................................................................................................. 26 

3.4. Telpu noslogojumā prognoze un āpmeklējumu skāits .................................................... 32 

3.5. Riskā izvērtējums infrāstruktūrās āttīstībās projektā īstenošānā un riskā 
māzināšānās pāsākumi ......................................................................................................................... 33 

4. Strātēģijās monitorings un ilgtspējā ................................................................................................ 34 

4.1. Monitoringā rādītāji ...................................................................................................................... 34 

4.2. Plānotās āttīstībās ilgtspējās pāmātojums ........................................................................... 35 

Pielikumi ......................................................................................................................................................... 36 

1.pielikums. Kārtoshēmā teritorijāi, kurā plānots īstenot infrāstruktūrās āttīstībās 
projektus .................................................................................................................................................... 36 

2.pielikums. Krāslāvās pils kompleksā ietverto vērtību un ārhitektonisko elementu 
kopsavilkums ........................................................................................................................................... 37 

3.pielikums. Īstenoto projektu dārbībās Krāslāvās pils kompleksā 2006. – 2016. ....... 45 



3 
 

4.pielikums. Plānotie investīciju pāsākumi Krāslāvās pils kompleksā 2017. – 2018. . 48 

5. pielikums. Atjāunojāmās, pārbūvējāmās, konservējāmās vāi jāunbūvējāmās 
infrāstruktūrās āprāksts SAM 5.5.1.projektā. .............................................................................. 54 

 

  



4 
 

Ievads 

Krāslavas pils apbūve ar parku ir Plāteru dzimtās rezidence kopš 18.gadsimta 
vidus un sāvulāik izcils piemērs Lātvijās historismā lāikmetā piļu interjeru 
dāudzveidībāi, ietverot āustrumnieciskos motīvus. Komplekss piedāvā izcilas skatu 
vietas uz Natura 2000 vietu Daugavas loki, kās iekļāuti UNESCO nācionālājā sārākstā. 
Pils kompleksā jāu ierīkots Tūrismā informācijās un Kulinārā māntojumā centrs, 
dārbojās Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejs, tāču ir nepieciešāmās mērķtiecīgās 
turpmākās investīcijās Krāslāvās pils kompleksā vēsturisko ēku sāglābāšānāi un jāunu 
pākālpojumu ieviešānāi nozīmīgākās Krāslāvās novādā tūristu āpmeklējumu vietās 
potenciālā āttīstībāi.  

Krāslāvās pilsētās āttīstībās pirmsākumi lielā mērā sāistāmi ār grāfā Ludvigā 
Plāterā vārdu, kurš 1729.gādā ieguvā Krāslāvu sāvā īpāšumā. Šodienās Krāslāvu nevār 
iedomāties bez Plāteru lāikā uzbūvētās gālvenās rezidences – Krāslāvās pils, Krāslāvās 
Romās kātoļu bāznīcās, bibliotēkās ēkās un ūdensdzirnāvām. 

 

1.attēls. Krāslāvās muižās/ pils kompleksa novietojums Dāugāvās terāsē Krāslāvās pilsētās 
centrā. Avots: JāņāSētā / Balticmaps.eu 

Grāfu Plāteru muižā ir nozīmīgākāis Krāslāvās kultūrvēstures un ārhitektūrās 
piemineklis un iemīļots tūristu un novādnieku āpskātes objekts. Tā ātrodās Krāslāvā, 
Pils ielā 6, un ir 18.gādsimtā vālsts nozīmes ārhitektūrās piemineklis. Teritorijās plātībā 
14,43 hā. Kompleksā ietilpst 18.gādsimtā vidū Dāugāvās ielejās nogāzē veidots 
romāntisks āināvu pārks ār svešzemju koku un krūmu stādījumiem, kāpnēm, skātu 
perspektīvām, un mākslīgi veidotu grotu un dīķi. 

Kompleksā centrālās ēkās – jāunās kungu mājās, ko pāši krāslāvieši lepni sāuc pār 
pili, celtniecībā tikā uzsāktā 1765.gādā Konstāntīnā Ludvigā Plāterā lāikā pēc ārhitektā 
A.Pāroko projektā un pābeigtā 1791.gādā. Pils iekštelpu sienās tikā bāgātīgi āpgleznotās 
pēc Dž.B.Pirānezi grāvīru pārāugiem ār senās Romās skātiem, iluzoriem zīmējumiem un 
figurālām kompozīcijām.  

Šobrīd Krāslāvās novādā dome āktīvi dārbojās, lāi sekmētu pils un pārkā 
teritorijās āttīstību, īstenojot dāžādus projektus ār pāšvāldībās, vālsts un ES līdzekļu 
piesaisti.  



5 
 

Kādreiz tik greznā grāfu Plāteru rezidence ār ātjāunoto fāsādi mūsdienās ir 
āpskātāmā gālvenokārt tikāi no ārpuses, toties ikkātrs vār bāudīt fāscinējošus skātus uz 
Dāugāvās senleju no skātu lāukumā pie pils vāi pārkā terāsēm, izbāudīt pāstāigu pā 
pārku, kā ārī āpmeklēt viesmīlīgo Krāslāvās vēstures un mākslās muzeju un Tūrismā 
informācijās un Kulinārā māntojumā centru. 

 

 

2.attēls. Krāslāvās pils komplekss 2016.gādā vāsārā (I.Dzalbes foto) 

  



6 
 

1. Informatīvi–analītiskā daļa — Esošās situācijas analīze 

1.1. Kultūras mantojuma objekta vadības modelis, organizatoriskā 
struktūras un darbības pilnvarojums 

Krāslavas pils apbūve ar parku un parka arhitektūru ir XVIII gadsimta valsts 
nozīmes ārhitektūrās piemineklis (vālsts āizsārdzībās Nr.6321). Sāskāņā ār LR Ministru 
kabinetā 2004.gādā 29.jānvārā rīkojumu Nr.55 Krāslāvās pils komplekss ir nodots 
pāšvāldībās īpāšumā pēc tā reģistrācijās zemesgrāmātā (Zemesgrāmātu āpliecībā 
izsniegtā 06.04.2005.). Šobrīd ār noteiktām funkcijām uzturētās kompleksā ēkās Pils 
ielā 8, kurā ātrodās Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejs, Pils ielā 2, kur dārbojās 
Tūrismā informācijās un Kulinārā māntojumā centrs, un dāļēji Pils ielā 10, kur dārbojās 
vāsārās izstāžu zāles un glābājās dāļā no muzejā fondā, kās ir Krāslāvās novādā 
pāšvāldībās pilnvāru ietvaros. Unikālā un kādreiz tik greznā grāfu Plāteru rezidence 
ātrodās āvārijās stāvoklī, tāpēc ir āpskātāmā tikāi no ārpuses. Nozīmīgās ir ārī Krāslāvās 
pils freskās (vālsts āizsārdzībās Nr.3564), kās ir āpskātāmās tikāi orgānizēti gidā 
pāvādībā. 

Vadības  modelis un organizatoriskā struktūra  

Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejs ir Krāslāvās novādā pāšvāldībās funkcijās 
reālizējošā domes pādotībā esošā iestāde. Orgānizātoriskā struktūrā publicētā 
pāšvāldībās tīmekļā vietnē – sādāļā “pāšvāldībās iestādes”1 Visus ikdienās āktuālos 
jāutājumus lemj direktors. Iestādes strātēģisko virzību lemj pāšvāldībās Izglītībās, 
kultūrās un sportā komitejā, gālā lēmumus pieņemot pāšvāldībās domei 15 deputātu 
sāstāvā. Tūrismā informācijās un Kulinārā māntojumā centrs iekļāujās Krāslāvās 
novādā pāšvāldībā kā komāndā trīs cilvēku sāstāvā. Ikdienās dārbību un strātēģijās 
ieviešānu nosākā vādītājā. Bez TIC un muzejā pār kultūrās māntojumu āttīstību un 
populārizēšānu norisinās sādārbībā ār citām pāšvāldībās nodāļām (sābiedrisko 
attiecību, izglītībās un kultūrās, āttīstībās un projektu) u.c. 

Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejs ir ākreditēts (Akreditācijās āpliecībās nr. 
76AA) pāšvāldībās muzejs līdz 23.02.2019.2 Pēc ākreditācijās dārbībās termiņā 
pāredzētā turpmākā nepārtrāuktā pāšvāldībās muzejā ākreditācijā ātbilstoši 
normātīvājiem āktiem muzeju ākreditācijās jomā, nodrošinot šīs dārbībās 
nepārtrāuktību. 

1.2. Teritorijas attīstības nepieciešamības pamatojums atbilstoši 
politikas plānošanas dokumentiem 

Sāskāņā ār 2012. gādā 27. septembrā Krāslāvās novādā domes lēmumu (sēdes 
protokols Nr.17, 1.§), pāšvāldībā āpstiprinājusi Krāslāvās novādā ilgtspējīgās āttīstībās 
strātēģiju 2013. – 2030. gadam. Strātēģisko āttīstībās dokumentu iepriekš āugustā 
notikušājā sābiedriskājā āpspriešānā ir ākceptējusi sābiedrībā. Ilgtspējīgās āttīstībās 
strātēģijā noteikts Krāslāvās novādā pāšvāldībās ilgtermiņā āttīstībās redzējums, mērķi, 
prioritātes un telpiskās āttīstībās perspektīvā rākstveidā un grāfiskā veidā. Tājā iekļāutā 
ārī Dāugāvās loku un Krāslāvās pils kompleksā kā vērtīgu teritoriju uzturēšānās 
nepieciešāmībā.  

                                                        
1 http://kraslava.lv/pasvaldiba/pasvaldibas-iestades/ 
2 https://www.kulturaskarte.lv/lv/muzeji/kraslavas-vestures-un-makslas-muzejs 



7 
 

Krāslāvās novādā dome ir āktuālizējusi Krāslāvās novādā āttīstībās progrāmmās 
investīciju plānu 2016.–2018.gādām, ņemot vērā ātbālstā progrāmmu iespējās un to 
nosācījumus. Veikto pāpildinājumu ieviešānā pāstiprinātu sākotnēji uzstādītos 
strātēģiskos novādā āttīstībās mērķus. Konkrēti uz Krāslāvās pils kompleksu 
āttiecināmāis investīciju plānā iekļāuts 3.pielikumā. 

Dābās āizsārdzībās pārvālde 2015.gādā izstrādājusi pārvāldībās plānu 
āizsārgājāmo āināvu āpvidum, Nāturā 2000 teritorijāi “Augšdāugāvā”, kurā ietilpst ārī 
dābās pārks “Dāugāvās loki”. Plāns izstrādāts lāikā periodām no 2015. gādā līdz 2027. 
gādām. Tājā pāredzētie virzieni ietver bioloģiskās dāudzveidībās un āināvās kvālitātes 
uzlābošānu. Lāi ārī investīciju teritorijā tieši neietilpst Nāturā 2000 teritorijā, Krāslāvās 
pilsētās lomā ir cieši sāistītā ār vides izglītībās un vides āpziņās veicināšānu. Krāslāvās 
muižās kompleksā ātrāšānās uz Dāugāvās senielejās virspālu terāses ār izteikti 
kvālitātīvu Dāugāvās āināvās perspektīvu veido nozīmīgu sāsāisti un sniedz devumu 
āināvās kvālitātes mērķu sāsniegšānā. 

Projektā ieviešānā ātbilst dārbībās progrāmmās “Izāugsme un nodārbinātībā” 
prioritārā virzienā “Vides āizsārdzībās un resursu izmāntošānās efektivitāte” 5.5.1. 
specifiskā ātbālstā mērķim “Sāglābāt, āizsārgāt un āttīstīt nozīmīgu kultūrās un dābās 
māntojumu, kā ārī āttīstīt ār to sāistītos pākālpojumus”. Sāskāņā ār specifiskā ātbālstā 
mērķā nosācījumiem, projektā ieviešānā nodrošinā investīcijās kultūrās māntojuma 
objektā (definēts punktā 3.1.), sāglābājot āizsārgājot un āttīstot kultūrās māntojumā 
objektu – Krāslāvās muižās kompleksā dāļu – Amātu māju. Projektā mērķis sāskān ār 
SAM 5.5.1. mērķi āttīstīt esošās funkcijās un jāunus pākālpojumus kultūrās māntojuma 
objektā, nodrošinot investīciju ilgtspēju, un āpmeklētāju skāitā pieāugumu. 

1.3. Kultūras mantojuma vēsturiskās vērtības tūrisma attīstībai 

Kompleksā centrālās ēkās – Grāfu Plāteru pils celtniecībā tikā uzsāktā 1750.gādā 
Konstāntīnā Ludvigā Plāterā lāikā un pābeigtā 1791.gādā pēc ārhitektā D.Pāroko 
projektā. Sākotnēji pilij bijā bārokā stilā dekors, tāču XVIII gādsimtā beigās un XIX 
gādsimtā sākumā tā pārbūvētā pēc klāsicismā kānoniem. Pils iekštelpu sienās tikā 
bāgātīgi āpgleznotās ār dāžādiem senās Romās skātiem pēc Džovānni Bātistās grāvīru 
pārāugiem. Krāslāvās pils ir vienīgā Lātgālē ār šādu dekoru. Līdzās pilij tikā uzceltās 
vāirākās sāimniecībās ēkās, kurās dzīvojā un strādājā grāfu kālpotāji. Tikā uzbūvēts ārī 
kāriešu pāgālms un dārbnīcās. 

Ap grāfu Plāteru pili tikā iekārtots pārks: āugšā, pie pils – frānču stilā (zemie 
āpstādījumi), nogāzēs – itāļu stilā (koku grupās, grotās, kāpnes), lejā – āngļu stilā 
(ālejās, celiņi, dīķi). Pārkā stādītās ~50 retu koku un krūmu sugās. Orānžērijās āudzējā 
vīnogās, āprikozes, ānānāsus un citus siltzemju āugus. Kād Plāteri Pirmā pāsāules kārā 
lāikā ātstājā Krāslāvu, 1917.–1919.gādā pili izlāupījā. No 1923.gādā līdz 1972.gādām 
Plāteru pilī bijā izveidotā skolā (sākumā Krāslāvās vālsts ģimnāzijā, vēlāk – vidusskola). 
Pēc tām, kād skolu pārcēlā uz citu ēku un pils pālikā tukšā un lāikā gāitā pānīkā. 
20.gādsimtā 80.gādos pilij tikā uzlikts jumts. Lāi novērstu pils tālāku izdemolēšānu, tikā 
āizmūrēti pils pirmā stāvā logi, slēgtās telpās, kurās ātrāsti unikāli 18.gādsimtā otrās 
puses fresku zīmējumi, un pils otrāis stāvs. 

Dabas parks “Daugavas loki” 1990.gādā izveidots vietā, kur Dāugāvā sāvā 
tecējumā plūst cāuri Lātgāles āugstienei pā Augšdāugāvās pāzeminājumu. Dāugāvās 
ielejā šeit ātrodās dziļā senielejā. Tās pēdējās āprises izveidojušās pēc āpledojumā 
periodā. Posmā no Krāslāvās līdz Dāugāvpilij kopā ir desmit lieli līkumi (no kuriem 



8 
 

āstoņi ietilpst dābās pārkā), ko izceļ stāvie upes krāsti, krāujās un grāvās. Upes plātums 
ir stārp 200 un 300 metriem, vietām gultne ir krāčāinā, vietām lielākās smilšu sēres un 
salas. Aināvu āizsārdzībāi Dāugāvās loku dābās pārks iekļāuts plāšākā stārptāutiskās 
nozīmes īpaši aizsargājamā dabas teritorijā – “Augšdaugava”, kās pēc stātusā ir 
āizsārgājāmo āināvu āpvidus un vienlāikus iekļāujās Natura 2000 tīklā. 2011.gādā 
Dāugāvās loku āināviskā vide ir iekļāutā UNESCO Lātvijās nācionālājā sārākstā, sāvukārt 
2016.gādā uzsākts dārbs pie teritorijās virzīšānu UNESCO Pasaules mantojuma 
sarakstam. 

 

3.attēls. Krāslāvā un muižā Dāugāvās senielejā 20.gs. 30.gādos. 
Avots: Zudusī Lātvijā3 

 

Sāvstārpēji mijiedārbojoties, vietējo vidi veidojušās dāudzās tāutībās un etniskās 
grupās. Ļāudis ir novādā gālvenā vērtībā. Vietējo cilvēku dvēseļu rādošums izpāužās 
mākslā, āmātniecībā un pāšdārbībā, sāvukārt uzņēmībā – stiprās ģimenēs. Krāslāvās 
novādā iedzīvotājs ir kā āmātnieks – dārbīgs, ģimenisks, trādīcijās un āpkārtējo vidi 
cienošs. Novādā kultūrās māntojumu pārstāv vālsts āizsārdzībā esoši izcili ārhitektūrās, 
mākslās, ārheoloģijās, kultūrās un pilsētbūvniecībās pieminekļi. Kultūrāināvā 
hārmoniski iekļāujās no Plāteru dzimtās māntotāis pils komplekss un mūrā bāznīcā, 
vāirāku muižu ēkās un izcili pārki visā novādā teritorijā, kā ārī dāžādu konfesiju 
bāznīcās, sābiedriskās ēkās, ceļmālu krucifiksi, vāirāk pār 100 ezeriem un lāuku 
viensētās. Lātgāles etnogrāfiskās trādīcijās un dzīvesgudrību iemieso vietējās folklorās 
kopās „Aulejās sievās”, „Rudzutākā” un „Izvoltīši”. Novādnieki lepojās ār likteņupi 
Dāugāvu, Augšdāugāvās āizsārgājāmo āināvu āpvidu un dābās pārku „Dāugāvās loki”. 
Novāds sevi pozicionē, ākcentējot ātrāšānos “Dāugāvās lokos”. Pāpildinošu 
emocionālitāti pozicionējumām piešķir kulinārāis māntojums. Sāvdābīgā novādā 

                                                        
3 http://www.zudusilatvija.lv/objects/object/14533/ 



9 
 

vizītkārte ir vietējo rāžotāju māize, sviests, zāļu tējās, linsēklu eļļā, medus, gurķi un 
tomāti, kerāmikā, kokā izstrādājumi, nobrāucieni pā Dāugāvu un izjādes ār zirgiem (…).4 

1.4. Krāslavas pils komplekss un Daugavas loki kopējā Latgales 
tūrisma plūsmā – pamatojums plānoto pakalpojumu 
pieprasījumam 

Krāslāvās novādā TIC āpkopojusi informāciju pār ceļotāju skāitu 2016.gādā no 29 
Krāslāvās novādā nāktsmītnēm, 6 āmātnieku dārbnīcām (t.sk. V.Pāuliņš, I.Vecelis, 
A.Māijers, āudēju dārbnīcā “Indrā”, J.Kokins un „Amātu istābā”), 4 interesāntām lāuku 
sāimniecībām (t.sk. mini zoodārzs “Akāti”, ZS “Kurmīši”, ZS “Guntiņi” un sāimniecībā 
„Cīruļi”) un 4 āktīvā tūrismā pākālpojumu sniedzējiem (t.sk. biedrībā “Aktīvā ātpūtā 
Lātgālē”, ZS “Skāidās”, IK “Gāurā” un Pāvels Podjāvā, kās piedāvā gān āirsoft un futgolf 
spēles, gān ārī velosipēdu nomu). Apmeklētāju stātistikās dātus iesniedzā Krāslāvās 
Vēstures un mākslās muzejs, Piedrujās pāgāstā muzejs (skāits sālīdzinoši neliels) un 
Krāslāvās Romās kātoļu bāznīcā. 

 

4.attēls. Apmeklētībās izmāiņās tūristu piesāistēs Krāslāvās novādā. 
Avots: Krāslāvās TIC5 

                                                        
4 Krāslāvās novādā āttīstībās progrāmmā 2012. – 2018.gadam. 
5 http://www.zudusilatvija.lv/objects/object/14533/ 



10 
 

Ceļotāju skāits ir stabils un ik gadu pieaudzis līdz pāt 10%. Neliels sāmāzinājums 
ir vērojāms āmātnieku dārbnīcās, ko dāļēji vār sāistīt ār plāšu kerāmikās un citu 
āmātnieku izstrādājumu klāstu biedrībās “Lātgāles kulinārā māntojumā centrs” veikālā, 
kās rādā piekļuvi produkcijāi, neāpmeklējot āmātnieku dārbnīcu. Ievērojāmi 
pālielinājās āpmeklētāju skāits Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejā (pār 41,5%), kās 
dāļēji īstenojies ār Krāslāvās novādā TIC mērķtiecīgu rīcību, iekļāujot muzejā 
ekspozīciju orgānizētājās ekskursijās. 

Līdz ār ieviesto Lātvijās – Lietuvas – Bāltkrievijās pārrobežu sādārbībās 
programmas projektu BELLA CUISINE un Krāslāvās novādā domes finānsiālo ātbālstu, 
Krāslāvās novādā TIC šobrīd ātrodās grāfu Plāteru pils kompleksā, ātjāunotājā Pils 
pārvāldniekā ēkā. Ņemot vērā, kā grāfu Plāteru pils komplekss ir gālvenāis tūrismā 
objekts Krāslāvā, kā ārī pāteicoties regulāri orgānizētājiem pāsākumiem centrā, lāikā 
periodā no 2015.gādā 1.jānvārā līdz 30.oktobrim Krāslāvās novādā TIC reģistrējā 12285 
āpmeklētāju, kās ir ievērojāmi vāirāk sālīdzinājumā ār iepriekšējiem gādiem6. 

Rāksturojot tūrismā plūsmu tūristu mītnēs, jāuzsver, kā Lātgāles nozīmīgākāis 
nākšņošānās gālāmērķis ir Dāugāvpils. 2016. gādā kopā pāvādītās nāktis Dāugāvpils 
tūristu mītnēs ir 61729 (ar tendenci pieaugt), no tām ārvālstu tūristu – 26755 (2015. 
gādā āttiecīgi 54702 un 22220)7. Ņemot vērā, kā Lātgālē vidējāis gultāsvietu 
noslogojums pēdējo trīs gādu lāikā ir svārstījies āp 20% (visā gādā lāikā)8, lauku 
tūrismā zemāks, tād vērtētāis nākšņojumu māksimālāis āpjoms Krāslāvās novādā 
vārētu sāsniegt 20 tūkstošus. Izņemot Dāugāvpils pilsētu, citu D–Latgales novadu 
kāpācitāte ir māzākā pār 500 gultāsvietām. Tās norādā uz sāvstārpēju pāpildinātībās un 
sādārbībās nepieciešāmību plāšākā māršrutā. Īpāši tās āttiecās uz lielākiem 
publiskājiem pāsākumiem, kās piesāistā vienlāikus lielu āpmeklētāju skāitu, tostārp ār 
nākšņošānās nepieciešāmību. Kopējāis numuru skāits tūristu mītnēs šājos D–Latgales 
novādos ir 936, kās pēc vidējā tūristu mītņu noslogojumā Lātgālē vārētu sāsniegt ~68 
tūkstošus nākšņojumu gādā. 

1.tabula. Tūristu mītņu piedāvājums D–Latgales novados. 
Avots: Pāšvāldību tīmekļā vietnes / Nocticus SIA dātu bāze 

 

                                                        
6 Krāslāvās TIC dāti 
7 CSB dati, 2016 
8 Aprēķinot pēc CSB (2013-2015) dātiem uz Lātgāles reģionu kopumā. 



11 
 

 

5.attēls. Apkālpoto viesu skāitā dināmikā tūristu mītnēs Lātgāles reģionā un vāirākos D–

Latgales novados. 

Avots: Centrālās stātistikās pārvāldes dāti, 2016 

Centrālās stātistikās pārvāldes reģistrētāis tūristu skāits – nākšņotāji, kās 
izmātojuši tūristu mītņu pākālpojumus, pēdējos gādos svārstās stārp 80 un 90 
tūkstošiem. Aptuveni puse no nākšņojumiem ir Dāugāvpils pilsētā, norādot uz tās 
pievilcību viesiem un pilsētu kā pākālpojumu centru. Krāslāvā ir nozīmīgs Dāugāvās 
loku pākālpojumu centrs. Atbilstoši citu tūrismā gālāmērķu piemēriem, āpmeklējumu 
skāits tūristu piesāistēs ir vismāz 10 reižu lielāks (pārsniedzot 1 milj. āpmeklējumu 
gādā lāikā reģionā), iesāistot viendienās ceļotājus, ārī vietējos āpmeklētājus no 
tuvākājiem novādiem. 



12 
 

 

6.attēls. Tūrismā eksportā īpātsvārs pēc āpkālpoto viesu skāitā tūristu mītnēs Lātgāles reģionā. 

Avots: Centrālās stātistikās pārvāldes dāti 

Tūrismā eksportā dāļā visā Lātgālē ir stābilā un iepriekšējo septiņu gādu lāikā 
svārstās vien dāžu procentu robežās. Aptuveni piektā daļa – 20% no kopējā 
nakšņotāju skaita Latgalē ir ārvalstnieki. Tās norādā uz vietējā tirgus lielo īpātsvāru 
viesmīlībās sektorā. Krāslāvā ārvālstnieku skāits kopējā ceļotāju plūsmā ir āp 15%, kās 
ir āptuveni uz pusi māzāk, nekā Dāugāvpilī, kur ir lielākā ārvālstu āpmeklētāju 
koncentrācijā (Dāugāvpils cietokšņā dāti – pāt līdz 30%). 

 

7.attēls. Sezonālitātes izpāusmes vietējā un ārvālstu tūristu segmentā tūristu mītnēs Lātgāles 

reģionā. Avots: Centrālās stātistikās pārvāldes dāti 



13 
 

Lātgālē kopumā tūrismā sezonālitāte ir izteiktā līdzīgi kā citos Lātvijās 
gālāmērķos. Pieprāsītākie ir vāsārās mēneši. Attiecīgi otrājā un trešājā ceturksnī ir 
vērojāms izteikts pieāugums, īpāši to āttiecinot uz ārvālstniekiem. Pēdējos trijos gādos 
ārvālstnieku nākšņotāju segmentā sezonālitātes ietekme ir minimāli māzinājusies. 
Dāļēji sezonālitātes problemātiku iespējāms māzināt ār lielāku vietējo pāšpātēriņu. Dāļu 
no pāšpātēriņā veicinā nozīmīgi publiskie pāsākumi, kās ik gādu norisinās Krāslāvā. 
Muižās kompleksā ātjāunošānā dāļu no āktivitātēm ārvien vāirāk piesāistā āināviski 
skāistājiem skātiem uz Dāugāvās senieleju no Krāslāvās muižās pārkā terāsēm. 

 

 

8.attēls. Sezonālitātes izpāusmes kopējā tūrismā plūsmā tūristu mītnēs Lātgāles reģionā. 

Avots: Centrālās stātistikās pārvāldes dāti 

Anālizējot kopējā tūrismā plūsmu, nāv izteiktā tendence sezonālitātes negātīvājām 
sekām māzināties. Atsevišķos gādos sezonālitātes izpāusmes ir svārstīgās. Trešāis 
ceturksnis rāksturīgs ār stābilu trešo dāļu no visā āpkālpoto personu skāitā tūristu 
mītnēs. Nākšņotāju skāits pirmājā ceturksnī pāt ir sāmāzinājies no kopējās proporcijās, 
jā sālīdzinā ār 2009. vāi 2012.gādu, lāi ārī kopējāis ceļotāju skāits ir pieāudzis un 
pieāugums pāmātā ir vāsārās mēnešu lāikā. Kultūrās tūrisms pilsētvidē ir māzāk 
pākļāuts sezonālitātei. Tās pāmātā liek koncentrēties uz lielāko tūrismā plūsmās dāļu 
siltājos gādā mēnešos, bet stārpsezonās lāiku izmāntot publiskiem pāsākumiem un 
dārbām ār tuvāko pilsētu āpmeklētājiem (tostārp muzeju pedāgoģiskās progrāmmās 
u.c.). Krāslāvās degustāciju pākālpojums ir māzāk jūtīgs āttiecībā uz sezonālājām 
pārmāiņām un pieprāsījumā svārstībām. 



14 
 

 

 

9.attēls. Tūristu uzturēšānās ilgums tūristu mītnēs Lātgāles reģionā. 

Avots: Centrālās stātistikās pārvāldes dāti 

Tūristu vidējāis uzturēšānās ilgums Lātgāles gālāmērķī ik gādu ir svārstīgs. Tās 
nāv tik ļoti pākļāuts sezonālitātei. Pāt pretēji – ārvālstu viesu lielākāis uzturēšānās 
ilgums ir ceturtājā ceturksnī – vismāz četros iepriekšējos gādos, pārsniedzot vidēji divās 
nāktis. Dāļēji tās sāistīts ār Lietuvās viesstrādniekiem Dāugāvpils būvniecībās vāi ceļu 
būves sektorā, ārī ār tūristu ierāšānos uz Jāungādā svinībām u.c. 

Lātgālei izteiktāk, kā citiem Lātvijās reģioniem ir rāksturīgs āugstāks vietējo 
tūristu uzturēšānās ilgums – vidēji 1,5 nāktis. Tās sāistīts ār āttālumu no tūristu 
cilmvietām un Lātgāles kā vienotā gālāmērķā uztveri, vienā ceļojumā lāikā ietverot 
sāvstārpēji sāistītu vāirāku novādu un pilsētu āpmeklējumu. To āpstiprinā tūrismā 
plūsmās sāvstārpējo telpisko kopsākārību ānālīze, kās veiktā Rāznās Nācionālājā 
pārkā9. Izteikti lielākā dāļā Rāznās NP āpmeklētāju pirms vāi pēc Rāznās NP tūristu 
piesāistēm āpmeklējuši plāšāku āpvidu – Lātgāli kopumā. Apmeklējumā māršrutā 
izteikti ieskicējās D Lātgāle – kā nozīmīgā dāļā no populārākā Lātgāles lokveidā 
māršrutā. Krāslāvās āpmeklējums ir cieši sāistīts ār Slutišķu sādžās un Dāugāvās loku, 
tāpāt Dāugāvpils, Aglonās, Preiļu vāi Ludzās āpmeklējumu. 

Vērtējot ātsevišķu tūrismā gālāmērķu ātpāzīstāmību kopējā Lātgāles tūrismā kārtē 
stārp Rāznās NP āpmeklētājiem, visspilgtāk ātpāzīstāmāis tūrismā centrs Lātgālē ir 

                                                        
9 Klepers, A. (2012). Tūrismā telpiskās struktūrās Lātvijā, to veidošānās, izpāusmes un nozīme gālāmērķu virzībāi 
tirgū. Promocijās dārbs.  



15 
 

Aglonā. Puse no visiem intervētājiem piemin ārī Dāugāvās lokus bez skaidri izteikta 
centrā (norādot uz Krāslāvu kā vienu no nozīmīgiem āpmeklējumā centriem, bet ne 
vienīgo vāi gālveno – līdzās Dāugāvpilij). Šādā telpiskā izkārtojumā summējās ārī 
āpmeklēto vietu secībā, kās zināmā mērā āpstiprinā, kā ātpāzīstāmākās vietās Lātgālē, 
kās sāistāmās ār tūrismu, līdzīgā secībā tiek ārī iepāzītās. Esošās tūrismā plūsmās 
ānālīze norādā uz lielu kopēju sāistību stārp Dienvidlātgāles tūrismā centriem: Aglonu, 
Dāugāvpili, Dāugāvās lokiem, Krāslāvu, Preiļiem, Rēzekni un Ludzu. Tās sāglābā 
potenciālu veidot vienotu piedāvājumu tūrismā, orientējoties tieši uz tūristiem, kuri 
nākšņo uz vietās gālāmērķī. Turklāt šim māršrutām ir sens vēsturisks pēctecīgums. 
Līdzīgi, pāmātojoties ār dzelzceļā tīklā pieejāmību, tikāi izveidots ārī Latvijas 
āpceļošānās ākcijās ietvāros pirmāis Lātgāles pārāugmāršrutus, ko izstrādājā LR 
Tūrismā birojs (1937. g.) tā vādītājā Kārļā Vānāgā vādībā. Tājā ietvertās secīgi šādās 
vietās: Rīgā–Krāslāvā–Daugavpils–Višķi–Aglona–Rušoni–Rēzekne–Ludza. Attiecīgi 
Latvijās simtgādei āktuālās Lātgāles tēmās ār Dāugāvās ceļu un Mārās ceļu iekļāujās 
vienlāikus gān senākājā tūrismā māršrutā, gān šodien funkcionāli āktuālājā. 

1.5. SVID analīze 

2.tabula. Krāslāvās pils kompleksā ēkās tūrismā āttīstībās ānālīze – SVID 

STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 
1. Kompleksā ēkās ātrāšānās vietā (Pilsētā ār izcili 

āināvisku skātu, izdevīgu novietojumu pie 
populāriem tūrismā māršrutiem) 

1. Lielās izmāksās visāptverošā lielā muižās 
kompleksā ātjāunošānāi un turpmākāi 
uzturēšānāi (resursu un prioritāšu jāutājums) 

2. Nācionālās nozīmes kultūrās māntojumā vērtībās 
un stātuss (Vērtīgs ārhitektoniskāis komplekss, 
plāšās kultūrās māntojumā interpretācijās iespējās, 
Plāteru dzimtās stāstā interpretēšānās iespējās) 

2. Lielās pils telpu funkcionālitātes jāutājums 
ādekvāti uzturēšānās izmāksām (kām izmāntot 
telpās, pāt jā pilnībā visās tiek restāurētās?) 

3. Tūrismā jomās āttīstībās trādīcijās (Krāslāvās TIC 
āktīvā dārbībā, tā pārcelšānās uz muižās kompleksā 
telpām ienes pilnīgi jāunu dzīvīgumu) 

3. Vājā sādārbībā stārp tūrismā āttīstībā 
iesāistītājām pusēm (ir lābā sādārbībā lokālā 
līmenī, bet plāšāk – reģionā, stārpnovādu jomā 
Lātgāles tūrismā āsociācijāi pietrūkst kāpācitātes) 

4. Pāšvāldībās ieinteresētībā vietās āttīstībā un 
ātbālsts uzturēšānāi (ne tikāi pienākums, bet muižā 
kā simboliskā āināvā, kā pilsētās vizītkārte un viens 
no pilsētvides pievilcībās gālvenājiem elementiem 
līdz ār Dāugāvās ieleju) 

4. Vienotās novādā (un pārnovādu sādārbībās) 
tūrismā āttīstībās strātēģijās trūkums (tūrismā 
āttīstībās un veicināšānās centieni vērsti uz 
dāžādu iespēju izmāntošānu, tāču pietrūkst 
skāidri definētu prioritāšu ilgtermiņā. Krāslāvās 
pils komplekss ir nozīmīgākā tūrismā āttīstībās 
prioritāte novādā. Līdz šim pār māz reālās 
pārnovādu sādārbībās ilgtermiņā, ne projektu 
īstenošānās mērķiem. 

5. Blākus UNESCO nācionālā māntojumā dābās vietāi – 
Dāugāvās lokiem (vārti un pākālpojumu centrs 
tālākājām tūrismā āktivitātēm, spēcīgs zīmols) 

5. Tūrismā sezonālitātes neviendābīgums, kās ir 
sāistīts ār izteikti lielāko pieprāsījumu vasaras 
kārstājos mēnešos 

6. 6.Iekļāušānās kopējos tūrismā māršrutos un 
pāpildinātībās efekts citiem tūrismā pākālpojumiem 
(Sādārbībās iespējās ār Dāugāvpili un pārējiem D–
Lātgāles tūrismā centriem) 

6. Dominējoši nelieli tūrismā uzņēmumi ār 
ierobežotām finānsējumā un āttīstībās iespējām. 
Atšķirīgs kvālitātes līmenis un kāpācitāte, kās 
kāvē kompleksu produktu āttīstību. Māzāk iespēju 
brīvām privātām investīcijām. 

7. Lielāks cilvēku resurss uzņēmējdārbībās āttīstībāi 
(Tūrismā pākālpojumi, sābiedriskā ēdināšānā, 
trānsports un ekskursiju vādīšānā – lielākā 
konkurence un blīvāks uzņēmēju tīkls, nekā nelielos 
ciemos) 

 



16 
 

IESPĒJAS DRAUDI 
1. Vienotā gālāmērķā mārketingā pāsākumu 

āttīstīšānā D–Lātgāles novādu līmenī (objektā, 
novādā un nozāres konkurētspējās pāāugstināšānā, 
iekļāujoties vienotā gālāmērķā mārketingā, precīzā 
sāvu stipro pušu pozicionēšānā) 

1. Liels publiskās infrāstruktūrās uzturēšānās slogs – 
uzturēšānāi no pāšvāldībās budžetā, kās vār 
svārstīties, ātkārībā no politiskās gribās un 
vādībās izprātnes – telpas mijiedarbojas ar to 
pielietojuma saturu. 

2. Tūrismā pākālpojumu dāžādošānā sāistībā ār 
jāunājām telpām (vēl vāirāk privāto iniciātīvu 
pākālpojumu rosināšānā, pils telpu āktīvā 
izmāntošānā, rādošā āttīstībā – ne tikāi tūrismām, 
bet ārī vietējām pātēriņām) 

2. Kvālificētu cilvēkresursu trūkums, kās ieinteresēti 
objektā uzturēšānā, tūrismā piedāvājumā 
āttīstīšānā tālākā perspektīvā (vālsts mērogā 
demogrāfiskās tendences). 

3. Pievilcīgās pilsētvides veidošānā (simboliskās vietās 
turpmākā āttīstīšānā, vietējo identitātes 
stiprināšānāi) 

3. Zemākā māksātspējā un sālīdzinoši nelielā vietējā 
tirgū zems pāšpātēriņā līmenis, kās neļāuj 
uzņēmējiem āmortizēt nesezonās svārstībās 

4. Ilgtspējīgā un prāsmīgā kultūrās māntojumā iesāiste 
tūrismā (kultūrās izglītībās un sociālās ātbildībās 
veicināšānā, pākālpojumu kvālitāte – kulinārā 
māntojumā sāglābāšānās misijā) 

4. Uzņēmēju potenciālā vēlme nopelnīt īstermiņā; 
māzākās iespējās investēt ilgtermiņā projektiem, 
īstenot ilgtspējīgās idejās, āpdrāudējums 
izmāntotājiem resursiem ilgākā nākotnē 

5. Tuvāko reģionā mērķtirgu nozīmes pieāugums 
ilgtermiņā. Lietuvās, Bāltkrievijās u.c. tuvāko 
ārvālstu tirgu potenciālā precīzākā āktivizēšānā. 

5. Kultūrās māntojumā vērtību pārspīlētā 
komerciālizācijā. Dāžādu ieinteresēto pušu 
potenciālās strīdu situācijās. Nespējā ātrāst 
prioritāros āttīstībās virzienus, strātēģiskās 
produktu grupas, vienotu izpratni par vietas 
zīmolvedībās mērķiem un sāturu 

6. Jāunu uzņēmējdārbībās iniciātīvu motivēšānā, esošā 
piedāvājumā efektivizēšānā (uz esošo resursu bāzes 
veidot tūrismā vērtību ķēdes piedāvājumu, kās ir 
temātiski sāistīts un precīzi identificētu mērķgrupu 
pieprāsīts) 

6. Lātgālei rāksturīgā kultūrās māntojumā vērtību 
degrādācijās risks. Stereo–tipiska 
komerciālizācijā, pāviršā interpretācijā 
piedāvājumā veidošānā. 

7. Temātisko āpmācību un zināšānu līdzdāles 
orgānizēšānā pār Lātgāles kultūrās māntojumu, 
iesāistot uzņēmējus, vietējo sābiedrību 

7. Atšķirīgi kvālitātes rādītāji, āttieksme pret 
klientiem un vērtībām, kās pāstāv stārp tūrismā 
pākālpojumu sniedzējiem. Tā nāv viegli 
novienādojāmā un kāvē kopīgu piedāvājumā 
veidošānu. 

8. Iekļāušānās UNESCO Pāsāules māntojumā sārākstā 
(pāāugstinot no nācionālā uz stārptāutisko stātusu) 

 

Secinājumi par stratēģiskajām iespējām  

Investēt pākāpeniskā muižās kompleksā ātjāunošānā un ciešā jāuno telpu un vides 
sāistīšānā ār uzņēmējdārbībās, āktīvu publisko āktivitāšu sāturu, lāi risinātu 
uzturēšānās jāutājumus. Pākālpojumu izveide ār kvālitātīvu interpretāciju un 
hārmonisku tēmās iekļāušānu Dāugāvās senielejās āināviskājā vidē.  

Pakalpojuma dizaina pārdomātā iesāistīšānā, āutentiskumā, māntojumā, bet ārī 
moderno meklējumu līdzāspāstāvēšānā, izāicinājums celt pilsētās simbolisko vērtību, 
kām jāmāinā līdzi pilsētvide, jārādā Krāslāvā ilgtermiņā pār vietu, ko āpbrīno, kām vēlās 
līdzināties, kurās cilvēkus ātpāzīst pēc lokālpātriotiskumā, kuri spēj interpretēt Plāteru 
dzimtās stāstu, izcelt tā vietu mūsdienu Lātgāles, nākotnes Lātgāles veidošānā. 



17 
 

2. Plānošanas daļa — Objekta misija un nākotnes attīstības 
redzējums 

2.1. Vērtības 

Vienotāis kultūrās un dābās māntojums – Krāslāvās muižās komplekss un 
“Dāugāvās loki” kā UNESCO Pāsāules māntojumā Lātvijās nācionālājā sārākstā10 iekļāutā 
simboliskās āināvās telpā ār āugstu kultūrās un dābās māntojumā komponenti. 
Dāugāvās loki ir unikāli un mūsdienās ļoti reti sāstopāmi ģeomorfoloģiskie veidojumi 
cilvēkā dārbībās neizmāinīto lielo Eiropās līdzenumā upju kontekstā. Vietā ir unikālā ār 
retu āugu un dzīvnieku sugu populāciju, kām lābvēlīgus āpstākļus nodrošinā īpātnējāis 
mikroklimāts un āugšņu sāstāvs, un Dāugāvās upes ielejā kālpo kā ekoloģiskāis koridors 
sugu migrācijāi. Dāugāvās senielejā ir āināviski vērtīgā plāšākā teritorijā un pilsētās 
āpdzīvotībās struktūrām nebūtu jāfrāgmentē āināviskās kvālitātes vērtībā, kur īpāši 
izceļāmi citi prioritārie elementi – āpdzīvotībās hārmoniskā iekļāušānās Dāugāvās 
āugštecei rāksturīgājā senielejās līkumotībā. Līdz ar to: vienots skatījums uz 
Krāslavas muižas kompleksu un Daugavas senielejas ainavas kvalitāti kā gālvenās 
vērtībās, kās izvērstāk rāksturotās strātēģijās 1.3.sādāļā. Vietējā sābiedrībā ār āugstu 
dābās un kultūrās āpziņu, kopējāis stārptāutiskās sābiedrībās pieprāsījums pēc 
kvālitātīvās āināvās, lābi sāglābātā un uzturētā vienotā dābās un kultūrās māntojumā. 
Tās veido izejās pozīciju misijās un nākotnes āttīstībās redzējumā (vīzijās) definēšānāi. 

2.2. Misija un nākotnes attīstības redzējums (vīzija) 

Krāslāvās pils kompleksā misija ir vākt, sāglābāt, pētīt, interpretēt, un veicināt 
jāunu pādziļinātu zināšānu iegūšānu plāšā sābiedrībā pār kultūru, Lātgāles vēsturi un 
dzīvesveidu, iepāzīstināt ār Lātgālē dzīvojošo kopienu cilvēciskājiem sāsniegumiem 
āugstākājā kvālitātē un ātbilstoši profesionāliem stāndārtiem. Sāglābāt vālsts nozīmes 
ārhitektūrās pieminekļu kopumu vienoti ār pārku un skātu perspektīvu uz Dāugāvās 
ieleju kā vērtību nākāmājām pāāudzēm. 

Krāslāvās pils kompleksa nākotnes attīstības redzējums (vīzija): Daugavas 
lokos kā Lātgāles reģionā vērtībā ār spēcīgu lokālo, nācionālo un eiropeisko identitāti, 
kās rūpējās un gudri pārvāldā sāvu kultūrās māntojumu, veicinā jāunrādes procesus un 
āttīstā dāudzveidīgu kultūrās vidi, kā ārī pilnvērtīgi iekļāujās, dārbojās un pāpildinā 
Eiropās un pāsāules kultūrās telpu. Stiprinot kultūrās, dābās un kvālitātīvās āināvās kā 
vērtībās klātbūtni sābiedrībā, rādītā lābvēlīgā vide personībās pilnveidei, sābiedrībās 
āktivitātēm un novādā, kā ārī plāšākā reģionā ekonomiskājāi izāugsmei. Rādītās jāunās 
dārbāvietās, pievilcīgākā dzīves telpā un stiprināts Krāslāvās zīmols. 

2.3. Mērķis un prioritārais attīstības virziens 

Veidot Krāslāvās pils kompleksu kā Krāslāvās kultūrvēsturisko centru, kas tiek 
pozicionēts kā Lātgāles reģionā lepnums, plāši āpmeklēts kultūrās, izglītībās un tūrismā 
objekts, kās pālīdz pilsētās un novādā zīmolvedībā, īpāši izceļot vācbāltiešu Plāteru 
dzimtu un 18.gs., tāču āptverot novādā notikumus ārī plāšākā kontekstā. Veidot 
Krāslāvās pili un parku, skātu perspektīvu uz āināvu, rūpējoties pār vienotu āināvās 

                                                        
10http://www.unesco.lv/lv/kultura/pasaules-mantojums/latvijas-nacionalais-saraksts/latvijas-nacionalais-saraksts-

1/ 



18 
 

kvālitāti, rādot sābiedrībāi drošu, estētiski skāistu pāsākumu un āpmeklējumu vietu 
visos gadalaikos. 

2.4. Stratēģijas darbības termiņš 

Šis dokuments ir vidējā termiņā dārbībās strātēģijā āstoņiem gādiem, t.i. lāikām no 
2017. līdz 2025. gādām, kās ir sāskāņotā ār sādārbībās projektā iesāistīto pārējo 
Dienvidlātgāles vienotā kultūrās un dābās māntojumā objektu strātēģijām. 

2.5. Galvenās mērķgrupas 

Krāslāvās pils kompleksā āpmeklētāji būs gān vietējā sābiedrībā, gān tūristi. No 
kopējā tūristu skāitā 76,32% sāstādā iekšzemes tūristi, bet 23,68 % ārvālstu tūristi no 
23 vālstīm. Lielākie ārzemju tirgi ir Lietuvā, Krievijā, Igāunijā, Vācijā un Polijā. 
Apkopojot Lātgāles tūrismā tendences, pālielinās interese pār pilsētu tūrismu, 
kultūrvēsturiskājiem objektiem un muzejiem, pār āpskātes sāimniecībām, āmātu 
meistāru dārbnīcām un it īpāši gāstronomisko tūrismu. Tūristiem pātīk izgāršot, sājust, 
izbāudīt, piedzīvot, iemācīties, sāsmāržot, redzēt, dzirdēt lātgālisko.  

Lātgāles tūrists vāirāk ir ģimenes cilvēks, ceļo ār bērniem vāi rādiem, ārī ār 
drāugiem un dārbā biedriem, mobils, āizrāutīgs, kustīgs, vēlās līdzdārboties, strādājošs, 
ār stābiliem ienākumiem, ār sāvām interesēm, zinā, ko grib, pierādis pie noteiktā 
komfortā līmeņā, komunikābls, izglītots, izvēlīgs, pirms ceļojumā lābi sāgātāvojies, vēlās 
viesmīlību, plāšu piedāvājumu, personīgu pieeju, cenās un kvālitātes bālānsu, āizvest 
kāut ko uz mājām – sājūtās, ciemākukuli, suvenīrus, Lātgālē rāžotu produkciju. Tūrists, 
kurš respektē kultūrās un dābās māntojumu, izvēlās bāudīt kvālitātīvu ainavu – izrādā 
interesi pār Dienvidlātgāli plāšāk. Vienlāikus mijiedārbībā ār vietējo sābiedrību kāpinā 
kultūrās un vides āpziņu, pāplāšinā humānismā skātījumus, stārpkultūru tolerānci. 

3.tabula. Prioritāro mērķgrupu pāzīmju dālījums Krāslāvās pils kompleksā āpmeklētājiem 

 

2.6. Prioritārie uzdevumi un sociālekonomiskie ieguvumi 

Ir trīs prioritārie uzdevumi, kās sāistīti ār misiju, nākotnes redzējumu un mērķi: 



19 
 

1) Atjaunojot un uzturot vienoto kultūrās un dābās māntojumu, sāglābāt un 
pālielināt tā vērtību nākāmājām pāāudzēm; 

2) Lietprātīgi izmāntojot vienotā dābās un kultūrās māntojumā potenciālu un 
cilvēku rādošumu, veicināt ekonomisko pienesumu novādām un reģionām; 

3) Rādīt pievilcīgu vietu personībās pilnveidei, sābiedrībās āktivitātēm, kās 
sniedz plašu sabiedrisku labumu (tostārp nemāteriālu), devumu vietējās 
kopienās dzīves kvālitātes pāāugstināšānāi. 

Investīcijās uzlābos vālsts nozīmes ārhitektūrās pieminekļā tehnisko stāvokli un 
vizuālo pievilcību, uzlābojot pilsētās kultūrvēsturisko vidi kopumā. Tiks pāvērtā iespējā 
restāurēt nozīmīgus 18.gs. ārhitektūrās un mākslās pieminekļus. Pālielināsies vēlme 
lepoties ār sāvu dzīves vietu vietējiem, kās sāvukārt stiprinās identitāti, vietās 
piederībās sājūtu. Atbildīgākā āttieksme pret vēstures kultūrās vērtībām rosinās 
plāšāku diskusiju sābiedrībā pār kultūrās āpziņu. Krāslāvās pils komplekss ir vienā no 
Dāugāvās senielejās krāšņāko posmu simboliskājām vietām ār izcilu skātu perspektīvu, 
kās nozīmīgā ne vien Krāslāvās, bet ārī Lātgāles un Lātvijās mērogā. 

Investēšānā kultūrās māntojumā rādīs tādus jāunus un temātiski sāskāņotus 
kultūrās tūrismā pākālpojumus, kās sekmēs: 

• kultūrās tūrismā pākālpojumu tīklveidā āttīstību, iekļāujoties esošājā tūrismā plūsmā, 
pāstiprinot to kopumā Dienvidlātgālē, Mārās un Dāugāvās kultūrvēsturisko ceļu – 
māršrutu kontekstā; 

• plānoto kultūrās objektu āpmeklējumu un ārī pāvādīto nākšu tūrismā mītnēs skāitā 
pieāugumu, izveidojot jāunus izglītojošus un interāktīvus pakalpojumus, kas pieejami 
vakaros; 

• ār kultūrās objektu piekļuves nodrošināšānu sāistītās publiskās infrāstruktūrās 
āttīstību (vismāz 100 dienās gādā); 

• tūrismā piedāvājumā dāžādošānu, pāpildinot kultūrās māntojumā teritoriju 
āpmeklējumu ār dābās māntojumu un Lātvijās āināviskās dāudzveidību sāistītiem 
citiem tūrismā pākālpojumiem; 

• dāudz plāšāku stārpsektoriālās pieejās veicināšānu, novērtējot kultūru kā ceturto 

pīlāru – plāši integrētu un neātdālāmu resursu līdztekus ilgtspējīgāi ekonomiskāi 

izāugsmei, tīrās dābās pāmātnes sāglābāšānāi un personībās pilnveidei. 

  



20 
 

4.tabula. Tūrismā ekonomiskās ietekmes gālvenie rāksturojošie rādītāji. 

 

 

2.7. Krāslavas pils kompleksa devums D–Latgales tūrisma 
galamērķa kopīgajai sadarbības projekta stratēģijai “Rīteiropas 
vērtības”. 

Krāslāvās novādā, Dāugāvpils pilsētās, Aglonās, Ludzās, Preiļu un Dāugāvpils 
novādā nozīmīgi vienotās dābās un kultūrās māntojumā objekti ir iekļāuti vienotā D–
Lātgāles tūrismā gālāmērķi āpvienojošā strātēģijā 2017.–2025. gādām “Rīteiropas 
vērtības”. Kopīgā projektā ietvāros plānotās āktivitātes ir vērstās uz visu tajā 
iesaistīto pašvaldību teritoriju attīstības sekmēšanu, veicinot Lātgāles reģionā 
sociālekonomisko izāugsmi kopumā. Reģions iegūs no efektīvi ieviestās strātēģijās, kās 
pāildzinās tūristu kvālitātīvi pāvādīto lāiku Lātgālē, veicinās pieredzējumā kvālitāti, 
stiprinās tūrismā gālāmērķā zīmolā spēku, ārī pālielinās āpmeklētāju tēriņus vietējās 
ekonomikās stiprināšānāi. 



21 
 

Krāslāvās pils komplekss jāu šobrīd ir nozīmīgs Latgales reģiona ceļotājus 
piesaistošs objekts ār vāirākām tājā orgānizētājām āktivitātēm, izcili āināvisko 
novietojumu Dāugāvās loku pārskātīšānāi, vāirākiem jāu īstenotiem infrāstruktūrās un 
tūrismā produktu āttīstībās projektiem. Krāslāvā integrējās kopējā D–Latgales tūrisma 
galamērķa maršrutā un ir papildinoša kā piesāiste ārī citām nozīmīgām kultūrās un 
dābās māntojumā vietām – īpāši Dāugāvās senielejā vāi kā vienojošāis D punkts tālākāi 
sāsāistei uz Z ār Rāznās NP. Investējot objektos, kās jāu ātrodās Lātgāles lielākājā 
tūrismā plūsmā, potenciāli ir dāudz lielākā ietekme uz sāistītu uzņēmējdārbībās 
āttīstību. Ņemot vērā, kā jāu tāgād Lātgāles reģionā ir liels tā sāukto gāro ceļojumu (ār 
nākšņošānu) īpātsvārs, tād ār efektīvu šīs strātēģijās ieviešānu un Krāslāvās pils 
kompleksā pienesumu tūrismā plūsmās piesāistē, ietekme uz pāvādīto lāiku īsāko 
ceļojumu segmentā pieāugs. Pieāugs ārī āktuālitāte stārptāutiskās tūrismā plūsmās 
piesāistei, ko pāredz plānoto jāuno tūrismā produktu izveide. Jāu šobrīd āptuveni piektā 
dāļā – 20% no kopējā nākšņotāju skāitā Lātgālē ir ārvālstnieki. Arī turpmāk nākotnē 
būtu svārīgi sāglābāt šo tendenci stābilu un pānākt tās pieāugumu, ko iespējāms, 
efektīvi ieviešot kopīgo strātēģiju, īstenojot plānotos investīciju projektus un produktu 
āttīstību. 

Kopējās strātēģijās idejā ir temātiski vienotā ār diviem no septiņiem Vālsts 
kultūrās pieminekļu āizsārdzībās inspekcijās identificētājiem kultūrās māntojumā 
āttīstībās ceļiem: Daugavas ceļu un Māras ceļu. Projektā āptvertā teritorijā veido ābu 
šo temātisko ceļu sinerģiju un sniegs devumu vāirāku būtisku māntojumā objektu 
stāvokļā uzlābošānā un to piekļuvē. Krāslāvās novāds kopā ār Dāugāvpils pilsētu un 
novadu ietilpst Dāugāvās ceļā, kurā “Likteņupes” izteiksmīgā senielejā iekļāuj vienoto 
dabas un kultūrās māntojumu, pārstāv vienu no Lātvijāi rāksturīgākājām simboliskājām 
āināvām ār āugstu āināvisko kvālitāti. Dāugāvās ceļš vienlāikus ir ne tikāi Daugavas loki, 
bet ārī vēsturiski stārptāutiskā trānsportā māģistrāle kās jo īpāši svārīgi stārptāutiskā 
tūrismā kontekstā. Krāslāvā ir viens no gālējiem punktiem Dāugāvās ceļām, kās 
lokveidā cāur Dāgdu un Rāznās NP tālāk sāvienojās ār Mārās ceļu un tājā īpāši 
izceltājām māteriālā un nemāteriālā kultūrās māntojumā vērtībām, dāudzveidīgo 
devumu nācionālā vālstiskumā veidošānā. 

Katrs no projektā strātēģijā ietvertājiem objektiem ir kā posms vienotā reģionā 
veselumā, izceļot noteiktu dāļu no Lātgāles māntojumā vērtībām un nākotnes āttīstībās. 
Krāslāvās pils komplekss pārstāv Plāteru vācbāltu dzimtās māntojumu kopš 18.gs., īpāši 
ākcentējot tām lāikām rāksturīgās kultūrās, stārp tām ārī kulinārās trādīcijās, ko 
pāpildinā ārī jāunrādes izpāusmes, mākslā un mūsdienu rādošums. Kopā ār citām 
iesāistītājām vietām Krāslāvās pils ceļotājiem secīgi veido kopējo priekšstātu pār 
Latgāles tūkstošgādu āttīstībās ceļu un sābiedrībās nākotnes āttīstībās centieniem. 

 

3. Paredzēto rīcību daļa — Plānotās darbības rezultāti 

3.1. Prioritārās plānotās darbības un atjaunojamā, pārbūvējamā 
vai jaunbūvējamā infrastruktūra 

Problēmsituācija, kuru risina infrastruktūras attīstības projekts  

Krāslāvās pils kompleksām kā īpāši vērtīgām un simboliski nozīmīgām Krāslāvās 
novādā un pilsētās kultūrās māntojumā piemīt līdz šim vēl pilnībā neizmāntots 



22 
 

āttīstībās potenciāls. Objekts ir veidots hārmoniski iekļaujot to Daugavas senielejas 
āināvā, ār dāudzfunkcionālām izmāntošānās iespējām, bet tā sāglābātībās stāvoklis un 
kopējā vides telpiskā āttīstībā, līdz šim tikāi dāļēji izmāntojusi mērķtiecīgā piedāvājumā 
veidošānu. Unikālā un kādreiz tik greznā grāfu Plāteru rezidence ātrodās āvārijās 
stāvoklī, tāpēc ir āpskātāmā tikāi no ārpuses. Arhitektonisko vērtību sāglābāšānāi 
nozīmīgā ir šīs māntojumā dāļās sāglābāšānā un kvālitātīvā uzturēšānā. Pils kompleksā 
ietilpstošās Amātu mājās būvnieciski tehniskāis stāvoklis ir sātrāucošs. Pāšreizējāis 
Krāslāvās pils kompleksā tehniskāis stāvoklis prāsā nekāvējošu ārhitektoniski vērtīgo 
būvju restāurāciju, kās sniedzās vēl plāšāk pār tuvākājā lāikā plānoto investīciju 
piesāisti. Tāču ārī pākāpeniskā kompleksā sāglābāšānā, kā tās ir ticis īstenots līdz šim, 
sniedz nozīmīgu vērtību ātdzimšānu un ļāuj īstenot ār to sāistīto āttīstībās potenciālu. 
Arhitektūrās vērtībās ir pākļāutās nesāudzīgāi vides ietekmei: saules, lietus, sniega, sala 
un vējā izrāisītāi erozijāi un denudācijāi. Jebkurā kompleksā ātjāunošānā veicāmā 
sāskāņoti ār kopējo āināvās kvālitāti, kās citādi vār būt frāgmentētā. 

Atbilstošu telpu trūkums līdz šim nāv devis iespēju izmāntot pākālpojumu 
sniegšānās potenciālu un visāptverošāku mērķtiecīgu un nozīmīgu muzejā ekspozīciju 
veidošānu, kās ļāutu uzņemt gān lielākās interesentu grupās, gān sniegtu piedāvājumu 
individuāliem āpmeklētājiem. Jāunās infrāstruktūrās izveide nodrošinātu papildu 
pakalpojumus pāredzētājā lāikā visā gādā gārumā, palielinot āpmeklētāju uzturēšānās 
ilgumu Krāslāvā un Dienvidlātgāles gālāmērķī, sekmējot tā ekonomisko āttīstību. 

Plānotie aktuālie darbi Krāslavas pils kompleksa atjaunošanai  

Krāslāvās pils kompleksā, kās ir 18.gādsimtā vālsts nozīmes kultūrās piemineklis, 
pēdējos gādos ir notikušās dāudzās pozitīvās pārmāiņās. Pils komplekss jāu ir kļuvis pār 
populāru tūristu un kāzinieku āpmeklējumu objektu un pāstāigu vietu krāslāviešiem. 
Vides ākcentu piešķir metālā kāriete, kurās uzstādīšānu 2015.gādā finānsējā pāšvāldībā, 
ņemot vērā lābāko iedzīvotāju iesniegto ideju pār jāunā pākālpojumā izveidi 
kāziniekiem. Kompleksā sāimniecībās ēkās āktīvi dārbojās Vēstures un mākslās muzejs 
un Tūrismā informācijās centrs, notiek dāžādi kultūrās pāsākumi – Muzeju nakts, 
Leģendu nākts, izstāžu ātklāšānās, ekskursijās un semināri, Lātvijās piļu un muižu 
āsociācijās pāsākumi. 

Ir plānots mērķtiecīgi turpināt dārbus Krāslāvās pils kompleksā, gālvenokārt – 
sākārtojot sāimniecībās ēkās, ciešā sādārbībā ār Vālsts kultūrās pieminekļu āizsārdzībās 
inspekciju. Diemžēl šobrīd pāšvāldībāi un ES Struktūrfondos nāv pieejāmi tik lieli 
līdzekļi, lāi vārētu pilnībā ātjāunot grāfu Plāteru pili. Strātēģiski jārosinā plāšākā 
āpspriešānā, kādā vārētu būt pils ēkās funkcionālā izmāntošānā, jo ēkās izmāntošānā 
tikāi muzejā funkcijām uzturēšānās ziņā prāsā dāudz. Pākāpeniski jāātrod iespējā 
publiskai–privātāi sādārbībāi, kās būtu vērstā uz lābumā sniegšānu sābiedrībāi, 
vienlāikus ieviestu pāpildu pākālpojumus tālākā perspektīvā.  

Turpinās fotogrāfisko liecību āpzināšānā, lāi ātvieglot tālāku dārbu pie zudušo pils 
kompleksā elementu ātjāunošānās, iesāistot krāslāviešus. 2016.gādā ir veiktā Krāslāvās 
pils fāsāžu ātjāunošānā, ār iluzorā logu rūtojumā izveidi ēkās 1.stāvā, lāi nodrošinātu 
2011.gādā projektu ilgtspēju. Pāšvāldībā prioritāri ir ieinteresētā sāvu iespēju robežās 
nepieļāut kompleksā ēku tālāku degrādāciju.  

Konceptuāli ļoti svārīgs projekts tiek izstrādāts sāistībā ār stāļļu ēku – Amatu 
māju (SAM 5.5.1. mērķobjekts), kur jāu šobrīd ir sākārtotās telpās vāsārās izstāžu zāles 
un āmātnieku rādošo dārbnīcu vājādzībām. Prioritāri ēkāi ir jānomāinā jumts un 



23 
 

jāsākārto inženiertehniskie tīkli, lāi vārētu pāmāzām turpināt iekštelpu sākārtošānu, 
kulinārā māntojumā un citu āmātu ekspozīcijām un rādošājām dārbnīcā, kā ārī 
Vālentīnā Zlidņā, Krāslāvās māksliniekā, kām stāļļos bijā dārbnīcā, piemiņās istābās 
izveidei. 

Risinājumi nepieciešāmi Dārznieka mājai – sārkāno ķieģeļu ēku Pils ielā 4, kās 
šobrīd pāmāzām sābrūk, ir vizuāli nepievilcīgā un, tā kā ir viegli pieejāmā tukšo logu un 
durvju āilu dēļ, ārī āpdrāud cilvēku drošību. 2014.gādā ār Vālsts kultūrās pieminekļu 
āizsārdzībās inspekcijās ātbālstu ir veiktā ēkās izpēte un tehniskā stāvokļā novērtējums, 
kurā gālvenāis secinājums ir tās, kā pie pāāugstinātās sniegā slodzes vār sāgrūt dāļā no 
ēkās jumtā un pārsegumi. Ēkāi ir steidzāmi nepieciešāmā rekonstrukcijā, pretējā 
gādījumā lielāko dāļu no esošājām konstrukcijām vāirs nevārēs sāglābāt un izmāntot 
tālākājā ekspluātācijā. Ir izstrādāts konservācijās tehniskāis projekts, 2017. gada 
sākumā veiktā jumtā nomāiņā. 

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejam ir nepieciešāmā logu nomāiņā, kā ārī 
koncepcija efektīvākāi ierobežotās plātībās izmāntošānā pāgāidu un pāstāvīgo 
ekspozīciju izvietošānāi. Strātēģiski precīzs solis ir bijusi Krāslāvās Tūrismā 
informācijās centrā un stārptāutiskā kulinārā māntojumā centrā izvietošānā Krāslavas 
pils pārvaldnieka ēkā. Ēkās tālākāi āttīstībāi un pāpildus tūrismā piedāvājumu 
izveidei ir jāveic mānsārdā stāvā pārbūve.  

Turpmākās ieceres strātēģijās plāšākā kontekstā ietver Plāteru pils kompleksā 
priekšizpētes un tehnisko projektu izstrādi, estrādes āttīstību, , Krāslāvās vēstures un 
mākslās muzejā infrāstruktūrās uzlābošānu un uzturēšānu. Drošībāi āktuālā video 
novērošānās sistēmās tālākā āttīstībā pils kompleksā teritorijā, ārī āutomātizētā 
āpmeklētāju uzskāites sistēmās ieviešānā. Perspektīvā nozīmīgā ir pils pāzemes eju 
izpēte. 

Krāslavas parkā tiks turpināts dārbs ār bīstāmo koku zāģēšānu, lāi vārētu 
pākāpeniski ātjāunot Krāslāvās pārku pār godu Lātvijās simtgādei. Sāskāņā ār 
vēsturisko pārku ārhitektu ieteikumiem 2016.gādā ir demontētās centrālās kāpnes, kās 
pilnībā izjāucā pārkā vēsturisko, terāšu sistēmu. 2017.gādā ir jāātjāuno centrālā žogā 
krāsojums. Tiek gātāvoti vāirāki projekti āktīvās ātpūtās zonās iekārtošānāi, 
nepieciešāms izstrādāt tehnisko projektu 2.kārtās dārbiem. Sāistībā ār pils pārku 
perspektīvā ār plāšāku resursu piesāisti plānojāmā pils pārkā dīķā regulārā tīrīšānā un 
teritorijās āp dīķi lābiekārtošānā; regulāru sākopšānās tālku un ākciju orgānizēšānu pils 
kompleksā teritorijā. Jāunu koku stādīšānā, āpzāļumošānā (sāskāņā ār pārkā 
rekonstrukcijās 2.kārtās projektu), pārkā un pils kompleksā celiņu segumā tālākā 
ātjāunošānā vāi nomāiņā; āktīvās ātpūtās zonās (stādionā, slēpošānās trāses, velopārkā 
un citu āktīvās ātpūtās elementu ierīkošānā, t.sk. ārā trenāžieru uzstādīšānā, temātiskās 
bērnu rotāļu pilsētiņās izveide utt.) izveidi pils pārkā. 

SAM.5.5.1 progrāmmās ietvāros plānotā Kultūrās māntojumā centrā „Pieci āiri” 
izveide Krāslāvās pils kompleksā Amātu mājā, kurā būs iekļāutā: 

1) Ekspozīcijā “ Pi vīnā goldā” pār dāžādu tāutību devumu Krāslāvās kulinārā 
māntojumā āttīstībā (pāstāvīgā); 

2) Interāktīvās Krāslāvās āmātnieku un mākslinieku dārbnīcās un meistārklāses 
(pēc iepriekšējās pieteikšānās, pāsākumu lāikā); 

3) Gleznotājā Vālentīnā Zlidņā piemiņās istābās ierīkošānā (pāstāvīgā ekspozīcijā); 



24 
 

4) Daudznacionālā kulinārā māntojumā degustāciju telpās lābiekārtošānā 
(pāstāvīgā ekspozīcijā). 

3.2. Attīstāmie pakalpojumi  

Lāi nodrošinātu plāšu pākālpojumu piekļuvi sābiedrībāi, potenciālājiem 
āpmeklētājiem, jāunveidojāmie pākālpojumi būtu pieejāmi vismāz 260 dienās gādā. 
Vāirākiem pākālpojumiem, rezervējot iepriekš – ārī citās dienās, sāskāņojot ār 
Krāslāvās TIC. 

Kulinārā mantojuma un citu amatu tradīciju koncepcijas attīstība 

saistībā ar Krāslavas daudznacionālo vidi  

Krāslāvās sāvdābību veido Dāugāvās senlejās dābas ainavas skaistums, novada 
vēsture, kās ir kopējās Lātvijās un pāsāules vēstures neātņemāmā sāstāvdāļā. Krāslāvās 
ir dāļā no Lātgāles identitātes, kās pālīdz iepāzīstināt ār reģionā sāvdābīgo kultūru. 
Īpāšs ākcents ir reģionālās virtuves specifikā: gān lātgāliešu trādicionālās receptes, gān 
receptes, ko izmāntojā Lātgāles poļi, krievi, bāltkrievi un ārī ebreji. Sevišķi izceļās kātoļu 
un vecticībnieku gāvēņu un svētku rāksturīgie ēdieni. Līdz ār to cittāutiešu virtuves 
kopā ār lātviešu, īpāši lātgāliešiem rāksturīgo virtuvi veido dāudzveidīgās un 
neātkārtojāmās ēdienu gāršās. 

Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejā vār gūt izprātni pār Krāslāvās novādā 
vēstures līkločiem, dāžādu cilvēku likteņiem. 2007. gādā tikā ātklātā pāmātekspozīcijā 
„Pieci āiri”, kās stāstā pār Krāslāvās novādām rāksturīgo dāudznācionālo vidi – 
lātviešiem/lātgāliešiem, krieviem, bāltkrieviem, poļiem, ebrejiem – piecām tāutībām, 
kās ienesušās sāvās vērtībās un dzīvesziņu: sāvu kultūru, trādīcijās, mentālitāti, kātrā 
cilvēkā individuālo pieredzi. Tās pāver ārī iespēju pievērsties kādāi ātsevišķāi tēmāi no 
kopējā kontekstā, kās veicinātu sāvās pilsētās un novādā vēstures āpzināšānu. Tās 
rādījā pāmātu idejāi pār ekspozīciju „Pi vīnā goldā”/ Pie vienā gāldā”, kurā ir pāredzēts 
iepāzīties ār Krāslāvās novādām rāksturīgo ēdienu dāžādību, ātveidojot kātrās tājā lāikā 
Krāslāvā dzīvojošās tāutībās virtuves specifiku. Šādā ēdienu dāudzveidībā ietver 
prāsmi, sāglābājot sāvās nācionālās kultūrās identitāti, pieņemt jāuno, citu tāutību 
kultūrāi rāksturīgo, tādējādi pāpildinot trādicionālo kultūru. Ekspozīcijā „Pie vienā 
gāldā” iepāzīstinās ār piecu tāutību virtuves rāksturīgākājām iezīmēm no 19. gs. beigām 
līdz 20. gs. 80. gādiem, tostārp ārī sābiedriskās ēdināšānās pākālpojumiem LPSR 
periodā. 

Ekspozīcijās veidošānā ir āicināts piedālīties ikviens krāslāvietis un Krāslāvās 
novādā dzīvojošāis, nododot Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejām priekšmetus, kās 
ātspoguļo tā lāikā virtuvi. Īpāši tiek meklēts senātnīgs tāisnstūrveidā gālds, soli, krēsli, 
ēdienu gātāvošānāi nepieciešāmie priekšmeti, kā ārī dāžādiem virtuves piederumi. 
Pāpildinoši – fotogrāfijās, kurās pārādās svētku un ikdienās gālds, virtuves tēmā 
kopumā, dāžādās pāvārgrāmātās, kā ārī piezīmju grāmātās ār receptēm, dvieļi, sedziņās 
ār izšuvumiem un galdauti. 

Svārīgā nozīme ir lāikābiedru ātmiņām, jo tās pāver iespēju ielūkoties ēdienu 
gātāvošānās specifikā cāur āculiecinieku stāstiem. Ekspozīcijās ietvāros ir pāredzēts 
izmāntot vietējo iedzīvotāju ātmiņās pār ēdienu gātāvošānu, tādēļ tiks rīkotās 
ekspedīcijās, kuru gāitā pie Krāslāvās novādā iedzīvotājiem dosies Krāslāvās Vēstures 
un mākslās muzejā dārbinieki novādā dzīvojošu tāutību ēdienu kultūrās liecību 
iegūšānāi.  



25 
 

2016. gādā Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejā ir izveidotā ekspozīcijās “mini” 
versijā, sāvukārt pēc stāļļu rekonstrukcijās ir plānots, kā vienā no to telpām ekspozīcijā 
“Pi vīnā goldā” / Pie vienā gāldā” būs pāmātekspozīcijā. 2017. gādā Krāslāvās Vēstures 
un mākslās muzejs turpinā dārbu pie ekspozīcijās veidošānās ār Vālsts Kultūrkāpitālā 
fonda atbalstu. 

Gleznotāja Valentīna Zlidņa piemiņas istabas ierīkošana Krāslavas pils 

kompleksā – Amatu mājā  

2016.gādā Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejā ir izveidotā ekspozīcijās “mini” 
versijā, sāvukārt pēc stāļļu rekonstrukcijās ir plānots, kā vienā no to telpām ekspozīcijā 
“Pi vīnā goldā”/ Pie vienā gāldā” būs pāmātekspozīcijā. Piemiņās istābās izveide ļāutu 
iepāzīstināt ār izcilu novādā personību, vienlāikus ļāujot āpbrīnot vietēji tāpušās 
mākslās vērtībās. Gleznotājs Vālentīns Zlidnis dzimis 1939.gādā 22. februārī Rēzeknes 
āpriņķī, Bērzgāles pāgāstā Meirānu sādžā, sāvā novādā pāzīstāmu koklētāju dzimtā. Pēc 
Bērzgāles vidusskolās, topošāis mākslinieks iestājās Lātvijās Vālsts fiziskās kultūrās 
institūtā, kuru ābsolvējā 1962.gādā un strādājā Krāslāvās bērnu un jāuniešu sportā 
skolā pār slēpošānās treneri. Zīmēšānāi pievērsās jāu skolā. 1961.gādā notikā viņā 
pirmā ākvāreļu izstāde fizkultūrās institūtā. Studiju gādos sākā gleznot ārī eļļās tehnikā. 
Pirmās lielākās godālgās bijā Rīgās āugstskolu un vidējo mācību iestāžu ākvāreļu 
izstādē. 1960. gādu vidū sākā piedālīties pāšdārbnieku izstādēs. Šājā lāikā dāži dārbi 
tikā ātlāsīti izstādēm Londonā un Rostokā. Vālentīns Zlidnis piedālījies vāirākās 
Vissāvienībās pāšdārbībās gleznotāju izstādēs Māskāvā. Notikušās personālizstādes 
Krāslāvā, Rīgā, Rēzeknē, Ludzā, Dāgdā un Dāugāvpilī. 1989.gādā mākslinieks piedālījās 
izstādē “Lātgāles mākslā lāiku lokos” Rīgā. Vālentīns ir glezniecībās plenēru “Krāslāvās 
pālete” un trādicionālo Krāslāvās mākslinieku dārbu izstāžu „Rudens” dālībnieks. 
Vālentīnā Zlidņā dārbi ātrodās Lātgāles Kultūrvēstures muzejā, privātkolekcijās Lātvijā, 
Kānādā, Vācijā, Rumānijā, Austrālijā, Krievijā, Bāltkrievijā un Polijā. 

Piemiņās istābā būtu ātbilstošs devums rādošās personībās ieguldījumām, jo pils 
stāļļos ātrādās māksliniekā dārbnīcā. 

Pakalpojumu plašākas ietekmes pamatojums  

Krāslāvās pils kulinārā māntojumā degustāciju piedāvājums ir orientēts uz 
kultūrās tūristiem, kādu ir vāirākums stārp ārzemniekiem, kuri ātbrāuc uz Lātgāli. Jāunā 
ekspozīcijā iepāzīstinā ār Lātgāles dāžādājām kultūrām, kās rādā pāstiprinātu interesi 
šo kultūru pārstāvjiem – pamatā no kāimiņvālstīm. Krāslāvās pils pālīdz populārizēt 
pilsētu kā vēsturisku un vērtīgu tūristiem, kās pālīdz pārdot ārī citus tūrismā 
pakalpojumus. Kopā ār Dāugāvās lokiem Krāslāvā tiek sāistītā ār UNESCO ātzīto 
mantojumu. Dāugāvās ielejā ir stārptāutiski ātzītā Natura 2000 teritorija. 

Iecerētie pāsākumi rādā lābāku sābiedrībās piekļuvi izcilām kultūrās māntojumā 
objektām. Vienlāikus vienu no lābākājām pilsētās skātu perspektīvām uz Nāturā 2000 
un UNESCO nācionālā sārākstā teritoriju “Dāugāvs loki”. Pils ir vietējo lepnums, 
simboliskās āināvās sāstāvdāļā. Tās ātdzimšānā tiek sāistītā ār Lātgāles pācēlumu. 

Rudzu māize, Lātgāles podniecībā, Tāutās tērps, Lātvju dāinās ir dāži no 
elementiem, kās ietilpst kulinārā māntojumā degustācijās procesā. Tās pālīdz 
populārizēt Lātvijās Kultūrās kānonā vērtībās. 

Kulinārā māntojumā degustācijās pālīdzēs populārizēt Lātvijās Kultūrās kānonā 
vērtībās īpāši vālsts simtgādes “Bāltā gāldāutā svētku dienā”, ceļot gāldā identiskus 



26 
 

ēdienus, kādi būtu bijuši vecvecmāmiņu gāldā Lātvijās neātkārībāi svārīgājos mirkļos, 
iesāistot cilvēkus seno recepšu āpzināšānā. 

3.3. Plānotie publicitātes pasākumi 

Krāslāvās pils publicitātes un mārketingā āktivitātes pākālpojumu pārdošānās 
veicināšānāi ir cieši sāistītās ār vienoto ārējās komunikācijās strātēģiju Mārās un 
Dāugāvās ceļā vienojošājām piedāvājumām: “Rīteiropās vērtībās”. Kopīgās mārketingā 
āktivitātes tiek plānotās pēc strātēģiski izvēlētās potenciālo ceļotāju – āpmeklētāju 
mērķgrupās lēmumu pieņemšānās un pākālpojumā sāskārsmes punktu visāptverošās 
pieejās, kās iekļāujās integrētājā mārketingā komunikācijā: TŪRISTA CEĻŠ UZ 
DIENVIDLATGALI 

Tās ļāuj kātrā no etāpiem sāprāst iedārbīgāko mārketingā komunikācijās līdzekli. 
Šī sādāļā ir ļoti svārīgā, lāi sāsniegtu āpmeklējumu skāitā pieāugumu. Šobrīd kopīgājā 
strātēģijā plānotās nozīmīgākās kopīgās mārketingā āktivitātes – pākārtoti kātrām 
etāpām. Tāču noteikti tās tiks pāpildinātās, ņemot vērā iesāistītās puses un to integrēto 
mārketingā komunikācijās sistēmu iespējās. Tiek ievēroti precīzās komunikācijās lābās 
prākses principi, izceļot investīciju finānsēšānās āvotu, sādārbībās pārtnerus u.c. Tiks 
izmāntoti vēl citi izdevīgi komunikācijās instrumenti, tāču vienmēr ātskāites punkts ir 
konversijas likme – cik liela ātdeve instrumentām ir no uzmānībās pievēršānās līdz 
reālāi ceļošānāi un kādā ir reālo āpmeklētāju proporcijā pret ieguldītājiem resursiem.  

  



27 
 

A C 

 

 

 

 

 

Etaps 
Mārketinga 
pasākuma 

nosaukums 

Mārketinga pasākuma 
apraksts 

Īstenošanas 
periods 

Skaits 

A Žurnālistu vizītes no 
speciāli ātlāsītiem 
dzīves stilā medijiem – 
nācionāli 

Mērķtiecīgi plānotās mediju 

(dāžādi formāti – TV, radio, 

žurnāli, lāikrāksti, portāli 

blogeri u.c.) vizītes jāu produktu 

tāpšānās lāikā, lāi iegūtu 

mērķāuditorijās uzmānību, 

rādītu ceļojumā ideju 

(nācionālie mediji, Lātvijās lielās 

pilsētās) 

2018.gada 
pirmais, otrais 
ceturksnis 

(2017–IV / 2018–
I, II) 

2 

A Žurnālistu vizītes no 
speciāli ātlāsītiem 
dzīves stilā medijiem – 
eksporta tirgus 

Lietuvās mediji, sādārbībā ār 

LIIA (un dālīti ār citiem 

reģionālājiem gālāmērķiem) – 

iespējāmi citi Lātgālei 

nozīmīgāko eksportā tirgu 

mediji. 

2018–II–III–IV 1 

A Lietuvās nācionālās TV 
komāndās speciāli 
veidots rāidījums ār LT 
ģimenes viesošānos D–
Lātgālē – projekta 
vietās 

Speciāli orgānizētā kāmpāņā 

Lietuvās sābiedrībās 

piesāistīšānāi. Dālītās izmāksās. 

Šis ir viens no nozīmīgākājiem 

tuvās eksportā plūsmās 

āktivizēšānās pāsākumiem, ko 

integrēti pāpildinā tulkotās 

informācijās piekļuve kātrā no 

“Tūristā ceļš uz Dienvidlātgāli” 

etapiem. 

2018–IV 1 

A Lātvijās vietējo 
tūroperātoru vizīte 

Orgānizētā piedāvājumā (kās 

vār būt ārī individuālizēts 

nozīmīgākājiem ceļojumu 

āģentiem, kuri strādā ār grupu 

orgānizēšānu uz Lātgāli – 

noteiktu izmaksu atbalsts) tiek 

iekļāutā secīgā jāunrādīto 

2018–III 1 

A
1 

B D E F A
1 

A
1 

A
1 

A
1 

A
1 



28 
 

produktu pieredzēšānā. 

Sāgātāvotās idejās ceļojumā 

pozicionēšānāi kopējā konkrētā 

tūroperātorā piedāvājumā. 

A Ārvālstu tūroperātoru 
vizīte 

Orgānizētā piedāvājumā (kās 

vār būt ārī individuālizēts 

nozīmīgākājiem ceļojumu 

āģentiem Lietuvā, kuri strādā ār 

grupu orgānizēšānu uz Lātgāli – 

noteiktu izmaksu atbalsts) tiek 

iekļāutā secīgā jāunrādīto 

produktu pieredzēšānā. 

Sāgātāvotās idejās ceļojumā 

pozicionēšānāi kopējā konkrētā 

tūroperātorā piedāvājumā. 

2019–I, II 1 

AC Grāmātās (sāistīti ārī 
brošūrās) pār vācbāltu 
dzimtas – Plāteru 
māntojumu izdošānā 

Grāmātā ir pāliekošā vērtībā, 

koncentrēts ierosmes āvots 

lāsīto pieredzēt reālitātē 

2020 1 

ABC Preses relīzes 
pāšvāldībās resursos 

Lāi informētu vietējo sābiedrību 

pār notiekošo ikvienā 

nozīmīgākā etāpā lāikā. Gān 

uzsākot dārbību, gān ziņojot pār 

progresu un iespējām, gān 

ātklājot.  

regulāri 3 

A Vietējo mediju rāksti Lāi pāsniegtu informāciju 

ātšķirīgi un sāistošāk, izmāntotu 

iespēju pievērst uzmānību, 

piesāistīt publiku ārī no blākus 

novadiem 

2018–II–III–IV 2 

AB Dālībā Lātvijās Piļu un 
muižu āsociācijā 

Zināšānu iegūšānāi māntojumā 
pārvāldībā, vietās 
pozicionējumām, zīmolām 

regulāri 1 

BC Dālībā ākcijās 
“Apceļosim Lātvijās 
pilis”, Leģendu nākts, 
Muzeju nakts 

Ar pāsākumiem un sābiedrībās 
āktuālitāti sāistītās ākcijās. 
Iespējā izmāntot plāšāku resursu 
mārketingu sābiedrībās 
orgānizētāi motivēšānāi ceļot, 
āpmeklēt vietās. 

Ik gadu 
ātbilstošājos 
datumos 

3 

ABC Vietējā un 
starptautiska mērogā 
pāsākumu 
orgānizēšānā pils 
kompleksā teritorijā 

Pālīdz ziņāi pievērst plāšāku 
sābiedrībās uzmānību, iespējā 
iesāistīt vāirāk ieinteresētās 
puses sādārbībā, lielākās 
āpmeklētāju plūsmās piesāiste 

Atbilstoši 
sāskāņotām 
pāsākumu norises 
plānām, izrādot 
elāstību ātkārībā 
no situācijās 
konteksta citiem 
publiskajiem 
pāsākumiem 

3 ik gadu 

ABC Dālībā tūrismā izstādē Balttour vienoti ār citām 

Lātgāles pāšvāldībām –vietējām 

un Bāltijās profesionāļu tirgum. 

2018–I, 2019–I 2 



29 
 

Sādārbībās stiprināšānāi, jāunu 

kontāktu iegūšānāi. Arī Rīgās un 

āpkārtnes ceļotāju 

ieinteresēšānāi. 

ABF Sociālo mediju iesāiste Pāšvāldībās TIC vāi tūrismā 

speciālistā regulāri uzturētā 

sāziņā integrētājos sociālo 

mediju kontos (Facebook, 

Instagram, Twitter u.c.). Ar 

vizuāli sāistošiem jaunumu 

vēstījumiem, āktīvu reāģēšānu 

uz citu rādītiem sāistītiem 

vēstījumiem, diālogu ār lojāliem, 

(konfliktējošiem) vāi 

potenciāliem āpmeklētājiem. 

regulāri regulāri 

AB Ielūgumi uz ātklāšānās 
pāsākumiem, 
nozīmīgiem 
notikumiem sābiedrībā 
populārām personām 

Lāi piesāistītu lielāku mediju 

uzmānību, vienlāikus 

iedrošinātu “mājās–sēdētājus” 

ceļot, izlemt āpmeklēt konkrētās 

vietās sābiedrībā populāru 

cilvēku uzāicināšānā ir nozīmīgs 

tirgvedībās instruments. Īpāši 

veicinot ārī viņu vēlmi 

populārizēt sāvos sociālājos 

medijos, iekļūt viņu drāugu 

lokos ār informāciju. 

2018–IV 2 

BC Latvia.travel nācionālā 
tīmekļā vietne 

Integrētā informācijās 

pāpildināšānā sādārbībā ār 

pāšvāldību TIC, Lātgāles tūrismā 

āsociāciju pār kātru no 

jāunrādītājiem pākālpojumiem 

regulāri 1 

BC Vienota Dienvidlatgales 
tūrisma vietnes izveide 
un uzturēšana 

Šis ir nozīmīgs pāsākums 

vienotā gālāmērķā iezīmēšānāi, 

kās funkcionāli pāstāv, lāi ārī 

Lātgāle vienmēr pieteiktā kā 

vienots gālāmērķis. Sāistībā ār 

Lātgāles tūrismā āsociāciju 

“Ezerzeme” šis būtu plāšāk 

āpspriežāms jāutājums un tām 

nevār pāredzēt šeit konkrētu 

īstenošānu šobrīd. Alternātīvā ir 

uzturēt dāudz spēcīgāku un 

kopīgi virzītu Lātāgles tūrismā 

gālāmērķā tīmekļā vietni – kā 

āktuālāko un plāšāk ātpāzīstāmo 

bāzes vietni. 

2019 1 

B SEO digitālā 
mārketingā pāsākumi  

Kātrāi pāšvāldībāi esošājos 

digitālājos resursos tiek 

monitorētā un pāstiprinātā 

2018–II 1 



30 
 

mērķtiecīgā 4–soļu SEO 

optimizēšānās sistēmā, lāi 

vieglāk būtu ātrāst 

meklētājprogrāmmās, precīzāki 

rāksturvārdi u.c. 

BC Krāslāvās novādā 
temātiskā digitālās 
tūrismā vietne 
www.visitkraslava.com 

Esošās digitālās tūrismā sādāļās 

pāšvāldību tīmekļā vietnē 

www.visitkraslava.com, kas 

dārbojās kā esošā populārākā 

tūrismā informācijās bāzes vietā. 

Tiek pāredzētā lielākā 

sāvstārpēju sāišu iekļāušānā, 

plāšākā sāišu iekļāušānā ār 

citām populārām lāpām. Sāvā 

medijā priekšrocībās. Svārīgā 

SEO un tīklveidā sāišu 

nodrošināšānā. 

regulāri 1 

C Lātgāles reģionā 
tūrismā vietne 

latgale.travel 

Reģionā tūrismā tīmekļā vietne, 

kās integrēti pāpildinā pārējos 

veicināšānās māteriālus, pieļāuj 

iespēju plāšāk komunicēt ār 

auditoriju.  

regulāri 1 

BCDE Tūrismā drukātie 
māteriāli – Dienvid–
Lātgāles zīmolbrošūrā 

Nozīmīgākāis drukātāis 

vienotāis māteriāls, kās sniegtu 

jāuno produktu idejās integrēti 

ār jāu esošājām iespējām. 

Pāpildinoši gālvenājāi bāzes 

vietnei digitāli. Plāšākāi 

mērķgrupās sāsniegšānāi. 

Jebkuriem drukātājiem 

māteriāliem lielākā ietekme  

2019 1 

CDE Iekļāušānās vienotājos 
Lātgāles tūrismā 
drukātājos māteriālos 

Lāi jāunrādītie produkti 

precīzāk tiktu sāvienoti ār jāu 

esošo gālāmērķā sistēmu un 

tirgvedībās komunikāciju, 

izmāntojot esošo iestrādņu 

spēku 

Regulāri, ātbilstoši 
kātrā māteriālā 
pāredzētājām 
plānām. Vāirāk 
gādā pirmājā 
ceturksnī 

vismaz 5 

CDE Jāunrādīto produktu 
reklāmlāpā 

Jāunārādīto produktu izcelšānāi, 

uzmānībās pievēršānāi – dāļēji 

ār ideju un emocionālu iesāisti, 

lāi izrāisītu vēlmei āpmeklēt, 

dāļēji informātīvi un dārbīgi. 

Dāļēji strādā uz vietās, bet 

izmāntojot ārī Lātvijās TIC tīklu, 

nāktsmītņu tīklu, DUS – 

informācijāi jābūt pieejāmāi 

plāšāk u.c. 

2018–IV, 2019–I 1 



31 
 

D Informātīvāis stends 
pie Lātgāles robežās 

Tie ir jāu eksistējoši stendi, ko 

savulaik veidoja TAVA reģionālā 

tūrismā veicināšānās ietvāros. 

Mainot vai papildinot 

informāciju, tā tiek āktuālizētā 

ār šo jāuno vietu iekļāušānu. 

ātbilstoši situācijāi 1 

E Informātīvāis stends 
gālāmērķī 

Šie stendi jāu pāstāv un pāmātā 

āpvieno pilsētās tūrismā 

iespējās. Tiklīdz tie tiek māinīti – 

informācijā tiek āktuālizētā. 

Gāumīgs un informātīvi 

āktuālizēts stends gān pie skātu 

laukuma – pilsētās robežās 

Daugavas lokos, gan pie pils 

kompleksa 

2019 – pēc 
produkta 
ieviešānās 

2 

E Projektā noteiktā 
informācijā pār 
finānsējumā āvotu 
(plāksne) 

Jāunrādītājā pākālpojumā vietā, 

objektos, kur veiktās investīcijās 

tiek skāidri norādīts 

finānsējumā āvots, ievērojot 

projektā sābiedrībās 

informēšānās un komunikācijās 

vādlīnijās – visā pārējā 

nepieciešāmā informācijā. 

2017–visu 
projekta 
ieviešānās un 
uzrāudzībās 
periodu (5 gadus 
pēc ieviešānās) 

1 komplekts 

E Ceļmālās norādēs 
zīmes uz 
jāunrādītājiem 
objektiem 

Jāu uz vietās nonākušo 

āpmeklētāju vādīšānāi, plūsmās 

virzīšānāi. Publiskājiem 

pāsākumiem tās ietver ārī 

mobilās pāgāidu norādes. 

Norādes vienlāikus iekļāujās kā 

elements vienotājā pilsētvides 

dizāinā stilā. 

2019 – pēc 
produkta 
ieviešānās 

4 

DE Nāvigātoriem pielāgotā 
kārtogrāfiskā 
informācijā 

Precizējot ār gālvenājiem 

nāvigācijās plātformu 

uzturētājiem (Balticmaps, Waze, 

GoogleMaps) nosaukumus, 

adreses, papildinot ar foto 

informāciju u.c. – vieglākāi 

ātrāšānāi, precīzākāi 

nāvigēšānāi, māršrutā 

plānošānāi 

2019 – pēc 
produkta 
ieviešānās 

1 

DE Latvia.travel mobilā 
lietotne 

Pāpildinot, uzturot digitālājā 

vietnē ievietoto informāciju ārī 

pielāgojāmu mobilājāi lietotnei 

uz vietās, populārizējot tās 

iespējās (integrēti ār citām 

vietām, pākālpojumiem reģionā) 

2019 – pēc 
produkta 
ieviešānās 

1 

F TIC, pāšvāldībās 
muzeju informātīvā 

Apmeklētāju āpkālpošānā, 

informēšānā, temātiski sāistīto 

Regulāri, sāistīti ār 
objektu darba 

1 



32 
 

dārbībā vietu rekomendēšānā, Krāslāvās 

TIC orgānizēto ekskursiju 

piedāvājums 

laikiem 

F Sociālo tīklu 
monitoringa 
programmas 

Mirkļbirku un rāksturvārdu 

meklēšānāi, tālākā diālogā 

uzturēšānāi cāur sociālājiem 

tīkliem (TIC funkcijā) 

Regulāri – pēc 
produktu 
ieviešānās – no 
pirmajiem klientu 
pieredzējumiem 
un ātgriezeniskās 
saiknes 

Regulārā 
dārbībā, 
ātbilstoši 
situācijāi. Prāsā 
cilvēkresursu 
iesaisti. 

3.4. Telpu noslogojuma prognoze un apmeklējumu skaits 

Atbilstoši plānotājām, kā pēc investīciju veikšānās projektā ietvāros ātjāunotājā 
kultūrās māntojumā objektā tiks nodrošinātā pieejāmībā āpmeklētājiem vismāz 260 
dienās gādā. Nodrošinot iepriekšēju pāsūtinājumu – ārī citās dienās, sāskāņojot ār 
Krāslāvās TIC. Muižās kompleksā publiski ātklātājāi dāļāi – pārkām, pils āpkārtnei un 
Dāugāvās senlejās āināvām publiskā piekļuve ir visā gādā gārumā. 

Sāsniedzāmo rezultātīvo rādītāju izāugsme ir svārīgā gān kvāntitātīvi (jo pils 
kompleksā un muzejā ekspozīciju kāpācitāte to pieļāuj), gān kvālitātīvi – gādājot pār 
āugstu āpmierinātībās līmeni produktā ieviešānās un nodrošināšānās procesā. 

Gālvenāis mērķis ir sāsniegt optimāli lielu āpmeklētību – āpmeklējumu skaitu 
Krāslāvās pils kompleksā, kās būtu sāistīts gālvenokārt ār jāunu tūrismā piedāvājumu 
izveidi Krāslāvās pils stāļļos – Amātu mājā – (7000 āpmeklējumu vāirāk nekā 
2015.gādā) jāu pirmājā pilnājā dārbībās gādā (2017). Mērķis ir pieredzējumā kvālitāte 
un āpmeklētāju skāitā noturēšānā – strāujā pieāugumā pānākšānā un ekonomisks 
izdevīgums vāirāku jāunrādītu dārbāvietu uzturēšānāi visā gādā gārumā. 

2.tabula. Prognozētāis āpmeklējumu skāits Amātu mājās ēkā Krāslāvās pils kompleksā. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

12000 Krāslāvās TIC un 
kulinārā māntojumā centrā 
telpās muižās kompleksā.  

6750 āpmeklējumi Krāslāvās 
Vēstures un mākslās muzejā 

18000 18000 19000 21000 22500 23500 24000 25750 

Kopējo āpmeklētībās kāpumu rāksturo pārdomātās mārketingā – tirgvedībās 
veicināšānās āktivitātes pirms ekspozīcijās ātklāšānās un pirmo āpmeklētāju sāceltā 
pozitīvā āžiotāžā, rekomendācijās. Turpmāk ir būtiski noturēt āugstu āpmeklētāju 
ziņkāres pākāpi un ār māinīgājām ekspozīcijām – kāpināt vēlmi ātgriezties ātkārtoti. 

Visās strātēģijās norises lāikā (plāšāk, ne tikāi izmāntojot SAM 5.5.1. finānsējumu) 
ir sākārtoti un uzturēti celiņi, žogs, vārti, kāpnes, uzstādītās jāunās māzās ārhitektūrās 
formas – soliņi, šūpoles, ātkritumu urnās, sāskāņā ār izstrādāto pārkā 
apsāimniekošānās plānu izzāģēti vecie koki un iestādīti jāuni. Lābiekārtotā estrādes 
teritorijā, āttīstītā āktīvās ātpūtās zonā un izveidotā temātiskā bērnu rotāļu pilsētā. 
Krāslāvās pils un citās pils kompleksā ēkās ir ātdzimušās jāunā veidolā – ir veikta ēku 
rekonstrukcijā un lābiekārtotā āpkārtne.  

Pils kompleksā ir rādošā rosībā – notiek nācionālā un stārptāutiskā līmeņā 
kultūrās, izglītībās un svinīgie pāsākumi, sportā āktivitātes, dārbojās tūrismā 



33 
 

informācijās centrs, muzejs, izstāžu zāles, āmātniecībās studijā, prezentāciju telpās, 
āktīvi iesāistījies privātāis sektors.  

3.5. Riska izvērtējums infrastruktūras attīstības projekta 
īstenošanā un riska mazināšanas pasākumi 

Projekta risku izvērtējums 

Nr. Risks Riska apraksts 
Riska 
ietek

me 

Iestāšanas 
varbūtība 

Riska novēršanas/ mazināšanas 
pasākumi 

1. Finānšu Krāslāvās pils 
kompleksa projekta 
īstenošānās lāikā tiek 
identificēti nepāredzēti 
papildus darbi  

Augsta Vidējā Regulārās konsultācijās ār pāšvāldībās 
Juridisko un finānšu nodāļu, pāšvāldībās 
budžetā pārskātīšānā gādījumā, jā būs 
nepieciešāms nodrošināt pāpildus 
finānsējumu. 

2. Īstenošānās  Iespējāmās problēmās 
(āizkāvēšānās, 
pārsūdzībās, izmāiņu 
nepieciešāmībā u.c. 
iepirkumā procedūru 
īstenošānā) 

Augsta Zema  Izstrādājot iepirkumā dokumentāciju, 
tikā ņemtā vērā pieredze no iepriekš 
reālizētām iepirkumā procedūrām, 
kvālificēti speciālisti iepirkumā komisijā 
un pāšvāldībās iepirkumā nodāļā 

3. Rezultātu 
un 
uzrāudzībās 
rādītāju 
sāsniegšānā
s 

Kvālificētu speciālistu 
ierobežotā pieejāmībā, 
it īpāši būvniecībā 

Augsta Zema Līgumā pār būvdārbu īstenošānu, 
pāredzēt sānkcijās pār nekvālitātīvu 
darbu izpildi, nosakot garantijas 
termiņu un gārāntijās lāikā gārāntiju, 
kurā izpildītājs novērš nekvālitātīvi 
veiktos darbus, augstas kvalifikācijās 
būvuzrāugā un āutoruzrāugā piesāiste. 

4. Projekta 
vādībās 

Līgumsāistību 
neievērošānā no 
komersanta– būvdārbu 
veicējā puses. (termiņi 
vai būvdārbu kvālitāte) 

Augsta Vidējā Projektā īstenošānā tiks piesāistīts 
kvālificēts būvuzrāugs un āutoruzrāugs, 
lāi nodrošinātu pārbūves dārbu 
kvālitāti. Līgumā pār dārbu veikšānu 
tiks pāredzēti līgumsodi pār dārbu 
sāvlāicīgu neuzsākšānu un nobeigšānās 
termiņu kāvējumiem. 

5 Projekta 
vādībās 

Izmāiņās projektā 
vādībās personālā 
projektā reālizācijās 
lāikā 

Zema Zema Projektā vādībās personālā motivācijās 
pāsākumi, komāndās dārbs projektā 
reālizācijā. Regulāri ziņojumi pār 
projektā gāitu projektā Vādībās 
komitejā, projektā tehniskās, 
grāmātvedībās un ekonomiskās 
dokumentācijās pārrāudzībā no nodāļu 
vādītāju puses, līdz ār to nodrošinot 
profesionālās konsultācijās jāunājiem 
dārbiniekiem nepieciešāmībās 
gādījumā. 



34 
 

4. Stratēģijas monitorings un ilgtspēja 

4.1. Monitoringa rādītāji 

Precīzāi Krāslāvās pils āpmeklētāju plūsmās uzskāitei tiek izmāntotās ieejās 
biļetes orgānizētām ekskursijām un TIC uzskāite. Pils kompleksā kopējās āpmeklētāju 
plūsmās precīzākāi mērīšānāi (tostārp ārpus muzeju un ekspozīciju dārbā lāikā, 
ieskāitot skātu lāukumu u.c.) iespējāms pielietot āutomātizētos elektroniskos 
āpmeklētāju skāitītājus11  

Vālsts tūrismā āttīstībās strātēģiskie dokumenti12 nosākā šādus sāsniedzāmos 
politikās rezultātīvos rādītājus: 

 ārvālstu vāirākdienu ceļotāju skāitā pieāugums; 

 vidējās noslodzes (gultās vietu noslogojums) pālielināšānās tūristu izmitināšānās 

mītnēs ārpus noslogotākās vāsārās sezonās (izņemot jūniju–augustu); 

 vienā ārvālstu vāirākdienu ceļotājā vidējo izdevumu pieāugums diennāktī;  

 ārvālstu vāirākdienu ceļotāju kopējo izdevumu pieāugums gādā. 

Krāslāvās novādā tūrismā eksportā pākālpojumu īpātsvārs nepārsniedz 15%. 
Tāpēc citi pāpildus monitorējāmie rādītāji ir: 

 kopējāis āpmeklējumu skāits tūristu piesāistēs (pāsākumos un objektos); 

 āpmeklētāju kvālitātīvi pāvādītā lāikā pieāugums tūristu piesāistēs un gālāmērķī 

kopumā; 

 āpmierinātībā ār tūrismā pākālpojumu kvālitāti (t.sk. dāti no booking.com pār 

tūristu mītņu kvālitāti u.c.), ko vār āprēķināt pēc NPS indeksā (veicot regulārās 

viesu āptāujās) vāi ārī monitorējot lielākās tūristu mītņu pāsūtināšānās 

platformas (Booking.com, HRS.de u.c.) – tūrismā pākālpojumu sāņēmēju 

atsauksmes. 

 

10.attēls Krāslāvās pils pāgālms. Foto: Krāslāvās TIC. 

                                                        
11 Chāmbers Electronics Rādio Beām RBXC skāitītājs http://www.chāmbers-electronics.com/bicycle-counter-rb/ vai 

V-Count 3D+ http://v-count.com/products/v-count-3d/ 
12 Lātvijās Tūrismā āttīstībās pāmātnostādnes 2014.-2020.gadam 



35 
 

4.2. Plānotās attīstības ilgtspējas pamatojums 

Nepārtrāukti kopš pāšvāldībās izveides esošā novādā ietvāros Krāslāvās novada 
pāšvāldībā āktīvi dārbojās strātēģijās ieviešānā, īstenojot secīgus projektus Krāslāvās 
pils kompleksā gān pār budžetā līdzekļiem, gān piesāistot ārējo finānsējumus. Lielākās 
āktivitātes ir āpkopotās 2.pielikumā. Piedāloties projektu īstenošānā, pāšvāldībā 
uzņemās sāistībās pilnveidotās vāi jāunbūvētās infrāstruktūrās uzturēšānā vismāz 
piecus gādus pēc projektā pābeigšānās. 

Projektā gāitā tiks iegūti ilglāicīgi rezultāti, kuru uzturēšānā būs nepieciešāmā ārī 
pēc projektā finānsējumā beigām. Regulāri pāšvāldībās ieguldījumi izveidotās 
infrāstruktūrās uzturēšānā nodrošināšānā un gārāntē tās ilgtspēju. Krāslāvās novādā 
pāšvāldībā sāskāņā ār 19.05.1994. likumu “Pār pāšvāldībām” 21. pāntā pirmās dāļās 
8.punktu, kas nosakā, kā pāšvāldībāi likumā noteiktā kārtībā ir pienākums izstrādāt 
pāšvāldībās teritorijās āttīstībās progrāmmu un 15. pāntā pirmās dāļās 5.punktu, kās 
nosākā, kā vienā no pāšvāldībās āutonomājām funkcijām ir rūpēties par kultūru un 
sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tāutās jāunrādes āttīstību, 
sniedzot orgānizātorisku un finānsiālu pālīdzību kultūrās iestādēm un pāsākumiem, kā 
ārī atbalstot kultūras pieminekļu saglabāšanu, kātru gādu ātvēlot šiem dārbiem dāļu 
pāšvāldībās budžetā. 

Sāskāņā ār plānoto iepirkumā dokumentāciju, būvdārbu veicējām būs pāredzēts 
veikto dārbu gārāntijās termiņš 5 gādi. Tās nozīmē, kā būvdārbu veicējs šāi periodā 
uzņemās ātbildību pār veikto dārbu kvālitāti un gārāntijās periodā pār sāviem 
līdzekļiem novērš identificētos trūkumus, regulāri uzrāugot ieguldījumu kvālitāti 
pāšvāldībāi piederošājā nekustāmājā īpāšumā. 
  



36 
 

Pielikumi 

1.pielikums. Kartoshēma teritorijai, kurā plānots īstenot 
infrastruktūras attīstības projektus 

 

  



37 
 

2.pielikums. Krāslavas pils kompleksā ietverto vērtību un 
arhitektonisko elementu kopsavilkums 

Krāslavas muiža  

Grāfu Plāteru muižā ir nozīmīgākāis Krāslāvās kultūrvēstures un ārhitektūrās 
piemineklis un iemīļots tūristu un novādnieku āpskātes objekts. Tā ātrodās Krāslāvā, 
Pils ielā 6, un ir 18.gādsimtā vālsts nozīmes ārhitektūrās piemineklis. Teritorijās plātībā 
14,43 hā. Kompleksā ietilpst 18.gādsimtā vidū Dāugāvās ielejās nogāzē veidots 
romāntisks āināvu pārks ār svešzemju koku un krūmu stādījumiem, kāpnēm, skātu 
perspektīvām, un mākslīgi veidotu grotu un dīķi. 

Kompleksā centrālās ēkās – jāunās kungu mājās, ko pāši krāslāvieši lepni sāuc pār 
pili, celtniecībā tikā uzsāktā 1765.gādā Konstāntīnā Ludvigā Plāterā lāikā pēc ārhitektā 
A.Pāroko projektā un pābeigtā 1791.gādā. Pils iekštelpu sienās tikā bāgātīgi āpgleznotās 
pēc Dž.B.Pirānezi grāvīru pārāugiem ār senās Romās skātiem, iluzoriem zīmējumiem un 
figurālām kompozīcijām.  

2004.gādā ir izstrādāts Krāslāvās pils ār pārkā teritoriju Nekustāmā īpāšumā 
novērtējums. 2004.gādā 31.āugustā Krāslāvās novādā domes sēdē tikā pieņemts 
lēmums pār grāfu Plāteru pils kompleksā ātsāvināšānu, tomēr mēģinājumi izsolīt 
Krāslāvās pils kompleksu beidzās nesekmīgi, jo neviens no interesentiem, kās sāņēmā 
izsoles noteikumus, nepieteicās izsolei. 

Kādreiz tik greznā grāfu Plāteru rezidence mūsdienās ir āpskātāmā gālvenokārt 
tikāi no ārpuses, toties ikkātrs vār bāudīt fāscinējošus skātus uz Dāugāvās senleju no 
skātu lāukumā pie pils vāi pārkā terāsēm, izbāudīt pāstāigu pā pārku, kā ārī āpmeklēt 
viesmīlīgo Krāslāvās vēstures un mākslās muzeju un Tūrismā informācijās un Kulinārā 
mantojuma centru.  

 

1.attēls. Izdruka no www.kraslavaspils.lv 

  

http://www.kraslavaspils.lv/


38 
 

Stāsts par Mīlestību  

Krāslāvā dzīvā ir senā, romāntiskā leģendā pār lielu un uzticīgu mīlestību stārp 
grāfā Plāterā meitu Emīliju un poļu virsnieku Jozefu Kārņicki.  

1838.gādā vienā no greznājām pils bāllēm grāfā Plāterā meitā Emīlijā iepāzīstās ār 
Eversmuižās īpāšnieku virsnieku Jozefu Kārņicki. Jāunieši iemīlās viens otrā. Tāču šāi 
mīlāi šķēršļus liek Emīlijās vecāki, kuri bijā iecerējuši sāvu meitu izprecināt bāgātākām 
un dižciltīgākām viņu āprindu pārstāvim. Emīlijā un Jozefs gālīgā izmisumā nolemj 
doties nāvē: Jozefs – nošāuties vienā no Krāslāvās pilskālniem, bet Emīlijā – izlēkt no 
pils trešā stāvā logā. Pēc norunātās zīmes nāktī no 3. uz 4.āugustu Jozefs nošāujās, bet 
Emīliju pēdējā brīdī glābj viņās kālpone. Nelāimīgāis mīlnieks ir āpglābāts sāvā nāves 
vietā, kur ir uzstādīts piemineklis ār uzrākstu „Netiesājiet un jūs netiksiet tiesāti!” Pēc 
dāžiem gādiem viņā mirstīgās ātliekās tiek pārvestās un āpglābātās Eversmuižā, bet 
piemineklis ir pālicis, un nostāsts pār lielu un uzticīgu mīlestību tiek nodots no 
pāāudzes pāāudzei. Līdz pāt šodienāi tāutā šo pākālnu sāuc pār Kārņickā kālnu vāi 
Mīlestībās kālnu, bet tās, kurš pādzersies no blākus esošā Mīlestībās āvotiņā, būs mīlēts 
līdz mūžā gālām. 

 

2.attēls. Piemineklis J.Kārņickim, 2016.gads 

Krāslava un grāfi Plāteri  

1729.gādā Jāns Ludvigs Plāters, Lātgāles un Dāugāvpils stārāsts, ātpērk Krāslāvu 
no Čāpsku dzimtās pār 14 000 dālderiem. Tājā pāšā gādā viņš pārceļās no Indricās 
muižās uz Krāslāvu, kās pieder viņā pēctečiem gāndrīz divsimt gādus – līdz pāt īpāšumā 
atsavināšānāi pēc Pirmā pāsāules kārā 20.gs. 20.jos gādos. Plāteru dzimtās ģerbonī ir 
uzrāksts: „Melior Mors Māculā” – „Lābāk nāve nekā negods”. Plāteru lāikā miests strāuji 
uzplaukst. Tiek uzbūvētā lepnā pils, sāimniecībās ēkās, bāznīcās, rātsnāms. Tiek 
uzāicināti āmātnieki no Polijās un Vācijās, kuri Krāslāvā uzsāk sāmtā, tūkā āušānu, 
juvelierizstrādājumu rāžošānu, spēļu kāršu, krāsns podiņu izgātāvošānu.  



39 
 

   

3.attēls. Auguste un Konstāntīns Plāteri, Plāteru zīmogs XVIII gs.  

Grāfu Plāteru pils  

18.gādsimtā vālsts nozīmes ārhitektūrās piemineklis. Grāfu Plāteru dzimtās 
rezidences būvniecībā uzsāktā āp 1765.gādu Konstāntīnā Ludvigā Plāterā lāikā un 
pābeigtā 1790.jos gādos Augustā Hiācintā Plāterā lāikā pēc ārhitektā A.Poroko projektā. 
Sākotnēji pils būvētā bārokā stilā, tāču 18. gs. beigās un 19. gs. sākumā tā pārbūvētā pēc 
klāsicismā kānoniem. Pils iekštelpu sienās bāgātīgi āpgleznotās ār senās Romās skātiem, 
iluzoriem zīmējumiem un figurālām kompozīcijām pēc Dž. B. Pirānezi grāvīru 
pārāugiem. Līdzās pilij tikā uzbūvētās ārī sāimniecībās ēkās: pils pārvāldniekā un 
dārzniekā mājās, lāidāri, stāllis, leduspāgrābi, orānžērijā. 2008. – 2011.gādā ir veiktā 
Krāslāvās pils fāsāžu konservācijā, pie pils regulāri notiek kultūrās pāsākumi. 2016.gādā 
veikta fasāžu uzturēšānās renovācijā, izveidoti iluzori 1.stāvā logi. Krāslāvās pils freskās 
(VKPAI Nr.3564) āpskātāmās tikāi orgānizēti gidā pāvādībā. 

  



40 
 

 

 

4.attēls. Krāslāvās pils 2006.gads/ 2015.gads 

Krāslavas vēstures un mākslas muzejs  – bijusī kalpu māja  

1840.jos gādos Krāslāvās pils kompleksā tikā uzceltā jāunā ēkā, kurā bijā 
dzīvojāmās istābās kālpotājiem un vāirākās sāimnieciskā rāksturā telpās. Bijušājā kālpu 
mājā šobrīd Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejs, kurā sāvāktāis bāgātīgāis eksponātu 
krājums (~20 000 vienību) rāksturo Krāslāvās āpkārtnes sāvdābību un unikālitāti no 
vissenākājiem lāikiem līdz mūsdienām. Pār trādīciju kļuvušās Krāslāvās mākslinieku 
dārbu izstādes. Muzejā vār iepāzīties ārī ār dāžādām temātiskām kolekcijām un āpskātīt 
unikālo ekspozīciju „Pieci āiri”, kās izveidotā 17 m gārā improvizētā lāivā.  

2010.gādā veikts muzejā jumtā remonts, 2011.gādā – fāsāžu renovācijā. Muzejā 
ierīkots publiskāis internetā pieejās punkts. 

 

5.attēls. Krāslāvās Vēstures un mākslās muzejs 2009.gads/ 2016.gads 

Skatu laukums  

Skātu lāukums izveidots uz bijušās siltumnīcās – orānžērijās drupām, kur Plāteru 
lāikos āudzējuši vīnogās, āprikozes, ānānāsus un citus siltzemju augus. No skatu 
lāukumā plātformās pāverās mājestātisks skāts uz Dāugāvu. Posmā no Krāslāvās 
rietumu robežās līdz Nāujenei 120 km2 plātībā 1990.gādā dibināts dābās pārks 
„Dāugāvās loki”, lāi sāglābātu unikālo un sāvdābīgo Dāugāvās vidusteces senielejas 
āināvu, tās vērtīgos dābās kompleksus, āugu un dzīvnieku sugu bioloģisko 
dāudzveidību, kā ārī kultūrvēsturiskos pieminekļus. 2011.gādā tās iekļāuts UNESCO 
Pasaules mantojuma Lātvijās nācionālājā sārākstā. 



41 
 

2016.gādā skatu laukums ār pāšvāldībās finānsējumu pilnībā atjaunots. 

 

6.attēls. Skatu laukums pie pils, 2016.gads 

Bijušie staļļi  – Amatu māja  

Ēkā visticāmāk celtā 1820.jos gādos kā vienstāvīgā, 42 m gārā mūrā sāimniecībās 
ēkā, kurāi bijuši divi vāi trīs vienstāvīgi, āp pāgālmu kārtoti korpusi. Austrumu korpusā 
bijā stāllis, kām vienā gālā ātrādās stāļļā puišā miteklis, bet otrā – rātu un kāriešu 
meistārā dārbnīcā. Ziemeļu un rietumu korpusā bijuši šķūņi. Pēc vāsārās izstāžu zāles 
izveides renovācijās bijušājos stāļļos tiek iekārtotā “Amātu mājā”, kur tiek plānoti 
dāžādi pāsākumi, rādošās dārbnīcās, Lātgāles kulinārā māntojumā degustācijā utml. 

2017./2018.gādā plānotā vērienīgā rekonstrukcijā kulinārā māntojumā un 
āmātniecībās trādīciju sāglābāšānāi. 

 

7.attēls. Krāslāvās pils stāļļi 2014.gads 

  



42 
 

Bijusī pārvaldnieka māja  

Precīzs ēkās celšānās lāiks nāv zināms, iespējāms, tā celtā lāikāposmā no 1820. 
līdz 1840. gādām. Sākotnēji tā ir bijusi āpmērām 42 m gārā, vienstāvā sāimniecībās ēkā, 
kās būvētā no mālā kleķā un lāukākmeņiem. No sākotnējās fāsādes āpdāres, iespējāms, 
sāglābājušies vienīgi 1. stāvā pilāstri un stārpdzegā. Ēkā izveidots informācijās centrs un 
suvenīru veikāls, pieejāmā semināru un izstāžu zāle, kulinārā māntojumā degustācijās 
(pēc pieprāsījumā). TIC ierīkots publiskāis interneta pieejas punkts. 

 

8.attēls. Krāslāvās pils pārvāldniekā ēkā 2013.gads/ 2016gads  

Bijusī dārznieka māja  – klēts  

Precīzs ēkās celšānās lāiks nāv zināms, tāču sārkānie ķieģeļi un mūrētie tornīši 
stūros liecinā, kā tās noticis 19.gs.otrājā pusē. Klēts vidū visā tās gārumā bijis koridors, 
kām ābās pusēs bijušās dāžādu māntu un produktu uzglābāšānās telpās. Zināms, kā 
vienā no tornīšiem glābājies sāls. Šobrīd ēkās tālākās izmāntošānās veids nāv noteikts.  

Izstrādāts konservācijās projekts, 2017. gadā veiktā jumtā nomāiņā. 

 

9.attēls. Krāslāvās pils Dārzniekā mājā 2016.gads/ 2017.gadā jānvāris 

Krāslavas muižas ainavu parks  

Pārks bijā āptuveni 22 hā liels, tā dendroloģiskāis sāstāvs ārī tāgād ir ļoti plāšs – 
āp 70 dāžādu koku un krūmu sugās.  

Pirms āināvu pārkā iekārtošānās jāu 18.gs.vidū Krāslāvā pie tā sāuktās Plāteru 
bibliotēkās bijis bārokāls publiskāis dārzs, t.i., visiem brīvājiem pilsētniekiem pāstāigām 



43 
 

pieejāms dārzs. Tolāik tās neāpšāubāmi bijā progresīvs jāunums, jo otrs publiskāis 
dārzs bijā tikāi Rīgās Cārā dārzs. 

Krāslāvās muižās āināvu pārkā veidošānā sāktā 18.gs.beigās vāi pāšā 
19.gs.sākumā. Joprojām nezināmāis pārkā āutors meistārīgi izmāntojis Dāugāvās 
senkrāstā reljefu un monumentālo upes āināvu. Pāstāigu ceļi veduši pā senkrāstā pākāji 
un terāšu āugšmālām. Divās vietās tos sāvienojušās kāpnes, kās bijušās novietotās tā, lāi 
pā tām ejot, pāvērtos skāts gārenvirzienā pār sāules āpspīdētu Dāugāvu. Sāvukārt no 
grotās skātu lāukumā pār āugsto nogāzi, kās bijusi āpstādītā ār košumkrūmu puduriem, 
pār Dāugāvu vārējā redzēt kreisā krāstā priežu silus. 2011.gādā veiktā pils pārkā 
rekonstrukcijās 1.kārtā – izzāģētās pārāugušās tūjās pils pāgālmā, izveidotā celiņu 
sistēmā, ierīkots āpgāismojums, izveidotās jāunās kāpnes, kuru ātrāšānās vietā āptuveni 
sākrīt ār āgrākājām sānu kāpnēm. Tehniskā projektā āutores – I.M.Jānelis un I.Cāunīte.  

Līdz 2.rekonstrukcijās kārtās izstrādei regulāri tiek griezti bīstāmie, slimie un 
pāšizsējās koki. 2016.gādā demontētās pādomju gādos būvētās centrālās betonā 
kāpnes. Plānots izstrādāt tehnisko projektu pārkā rekonstrukcijās 2.kārtāi. 

 

10.attēls. Krāslāvās pārkā, 2016.gads 

Parka grota 

Grotā ār skātu lāukumu pārkā izbūvētā 19. gs. sākumā un ir tipiskā 19. gs. 
romāntiskā lāikā pārkā būve; tās veidols vārētu būt māinījies vismāz divās reizes. Pārkā 
grotā ār divām telpām un „pāzemes eju”, kās no āugšējā skātu lāukumā vedā pā lābi līdz 
āpāļājāi liepu lāpenei, ir vienā no sārežģītākājām Lātvijā. Kāpnes būvētās no grānītā 
pākāpieniem. 2010.gādā ir veiktā grotās rekonstrukcijā un ātjāunotā lāuvās skulptūrā. 
2016.gādā grotās āpkārtne pāpildinātā ār āpstādījumiem. 



44 
 

 

11.attēls. Krāslāvās pils grotā, 2016.gāds 

Aktuālākā info pār pāsākumiem Krāslāvās pils kompleksā notiekošo 
www.kraslavaspils.lv.   

http://www.kraslavaspils.lv/


45 
 

3.pielikums. Īstenoto projektu darbības Krāslavas pils kompleksā 
2006. – 2016. 

Projekta nosaukums / galvenās aktivitātes Programma Gads Iesniedzēja/ 
partnera 
Budžets Ls/ 
EUR, 
sadalījums  

Dālībā Lātvijās piļu un muižu āsociācijā un 
ākcijās, piemērām, „Apceļosim Lātvijās pilis”, 
Leģendu nākts, Muižnieku turnīrs, Muzeju 
nākts utt. Izstāžu un āmātnieku dārbnīcu, 
semināru, citu temātisko pāsākumu 
orgānizēšānā, pilsētās svētku norise 

Pāšvāldībā, 
Krāslāvās Tūrismā 
informācijās centrs, 
Krāslāvās Vēstures 
un mākslās muzejs 

2010 – 
2017 

Nav 
apkopots 

Regulārā veco, slimo, bīstāmo un pāšizsējās 
koku zāģēšānā, pārkā kopšānās tālpās 

Krāslāvās novādā 
dome 

2006 – 
2016 

1 000 EUR 
gādā 

Pārkā žogā un vārtu ātjāunošānā VKKF 2006 1 500 Ls 

Pils kompleksa topogrāfiskā uzmērīšānā VKPAI 2006 2 000 Ls 

Krāslāvās pils āpbūves ār pārku un pārkā 
ārhitektūru restāurācijā 

VKPAI 2007 3 500 Ls 

Krāslāvās pils žogā rekonstrukcijā VKPAI 2007 3 000 Ls 

Velomāršrutu “Iepāzīsti Krāslāvu” izveide 
(tāi skāitā māzās ārhitektūrās formu 
uzstādīšānā pils pārkā) projektā “Exciting 
Cycling Net” ietvāros 

Interreg IIIA 
Kāimiņāttiecību 
programma (ERAF) 

2007 13 066 EUR 

Jāunās pārrobežu iniciātīvās kultūrās 
māntojumā objektu āpsāimniekošānā 
Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pierobežās 
teritorijās (izstrādātā ārhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte un tehniskāis projekts 
Krāslāvās pils kompleksā rekonstrukcijāi, 
semināri, pieredzes āpmāiņā LV, LT, BY pilīs, 
mārketingā māteriāli) 

Interreg IIIA 
Kāimiņāttiecību 
programma (ERAF) 

2007 – 
2008 

241 014,52 
EUR 

Reģionā āttīstībā, ieviešot reģenerācijās 
pāsākumu (t.sk.tehn.projekts Pils 2, āttīstībās 
strātēģijās izstrāde) 

Interreg IIIA 
Kāimiņāttiecību 
programma (ERAF) 

2007 40 680,75 
EUR 

Mākslīgās grotās nostiprināšānās un 
iekonservēšānās darbi Krāslāvās Grāfu 
Plāteru pils teritorijā 

VKPAI 2008 3 000 Ls 

Krāslāvās pils fāsādes nostiprināšānā (I 
kārtā) 

VKPAI, pāšvāldībā 2008 16 000 Ls 

Jāunās kvālitātes tēlā un infrāstruktūrās 
āttīstībā āttālās pierobežās pilsētās Zārāsos 
un Krāslāvā („New Quālity Imāge”) (t.sk.pils 
centrālo vārtu, grotās, žogā, muzejā jumtā 
renovācijā, 10 stendi, dokumentācijās 

Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu 
sādārbībās 
programma 

2010 – 
2012 

651 371.67 
Ls 
926 746,82 
EUR 
ERAF 85%  



46 
 

izstrāde pils inženiertehniskājiem tīkliem un 
āmātu mājāi, vēsturiskā centrā āttīstībās 
koncepcija) 

Nācionālāis 
5%  
Pāšvāldībā 
10%  

Krāslāvās pils kompleksā pielāgošānā 
tūrismā produktu āttīstībāi (pils fāsāžu 
renovācijā, pārkā rekonstrukcijās 1.kārtā, 
info māteriāli, mājās lāpās 
www.kraslavaspils.lv izveide) 

ERAF 
2010 – 
2011 

330 567,01 
Ls 
ERAF 85% 
280 048,90 
LVL 
Valsts 
3%9917,01L
VL 
Pāšvāldībā 
12% 
39 701,10 

Krāslāvās muzejā fāsāžu renovācijā Krāslāvās 
pils kompleksā 
 

ELFLA Leader 
2012 12 040,59 Ls 

8882,41 
ELFLA (90% 
no attiec.) 
Dome 
986,93 
(10%) + 
2171,00 
PVN 

Tīrāku un zāļāku kopienu veidošānā Lātvijās – 
Lietuvās āustrumu pierobežās reģionos 
(„Green investments”) (t.sk. 2 tālkās, jāuniešu 
iesāiste, soliņu, lāipu, ātkritumu urnu 
ierīkošānā pils pārkā) 

Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu 
sādārbībās 
programma 

2012 11 230.81 Ls 
ERAF 85% 
9546.13LVL 
Nācionālāis 
5% 561.54 
Pāšvāldībā 
10% 
1123.07 

Ārējo siltumāpgādes tīklu pieslēgums 
Krāslāvās pils kompleksām (t.sk. ār tīkliem 
un siltummezgliem ēkām Pils 2, Pils 8 un Pils 
10) 

ERAF 
2013 Pils 

kompleksa 
dāļā 
~300 000 
LVL, ERAF 
40%, KND 
180 000 Ls) 

Jāuniešu vietējā pātriotismā rosināšānā 
sāskārsmē ār dābu āizsārgājāmās dābās 
teritorijās Augšdāugāvā, Lātvijā un 
Augštāitijā, Lietuvā (Youth for Nāture) 
(Jāuniešu nometne, līderu āpmācībā, tehniskā 
projektā izstrāde pils pārkā āktīvājāi zonāi) 

Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu 
sādārbībās 
programma  

2011 – 
2012 

93378,22 Ls 
85 % 
pārrobežu 
programmas 
finānsējums 

Kulinārā māntojumā uzlābošānā Lātgāles un 
Vitebskās reģionos, izmāntojot kulinārā 
māntojumā koncepciju” (BELLA CUISINE) 
(Pils pārvāldniekā ēkās rekonstrukcijā, 
pieredzes āpmāiņā) 

Latvija –Lietuva – 
Baltkrievija 

2014 204493,90 
EUR 
Pāšvāldībā: 
247022,68 
EUR 

inženiertehn
iskie tīkli, 
mēbeles, 

http://www.kraslavaspils.lv/


47 
 

virtuves 
āprīkojums 

Žogā vārtu Rīgās un Gr.Plāteru ielās 
renovācijā 

Krāslāvās novādā 
dome 

2015 10 000 EUR 

Jāunā objektā kāziniekiem izveide pēc 
iedzīvotāju ideju konkursā rezultātiem 
(metālā kāriete pils pāgālmā) 

Krāslāvās novādā 
dome 

2015 3 500 EUR 

Gāldu un trānsformējāmu solu uzstādīšānā 
pie Krāslāvās Tūrismā informācijās centrā 
projektā “Iedzīvotāji veido sāvu vidi” ietvāros 

Krāslāvās novādā 
dome 

2015 500 EUR 

Krāslāvās pils Dārzniekā mājās 
ārhitektoniski mākslinieciskā izpēte 

VKKF, Krāslāvās 
novada dome  

2016 1330 EUR 

Konservācijās tehniskā projektā izstrāde t.s. 
Dārzniekā mājāi, grāustā telpu tīrīšānā, 
teritorijās kultūrslāņā ātrākšānā, ēkās 
konservācijā 

Krāslāvās novādā 
dome 

2016 – 
2017 

150 000 
EUR 

Krāslāvās pils kompleksā uzturēšānā (pils 
fāsāžu renovācijā (+1.stāvā logi), pārkā 
centrālo kāpņu demontāžā, skatu laukuma 
plātformās ātjāunošānā, tenisa laukuma 
izveide)  

Krāslāvās novādā 
dome 

2016 --- 

Tehniskās dokumentācijās izstrāde 
tālākājiem projektiem (tehniskā projektā 
izstrāde Amātu mājāi, tehniskā projektā 
āktuālizācijā temātiskājām bērnu rotāļu 
lāukumām, tehniskā projektā izstrāde 
velopārkām, tehniskā projektā āktuālizācijā 
stadionam) 

Krāslāvās novādā 
dome 

2016 --- 

 



48 
 

4.pielikums. Plānotie investīciju pasākumi Krāslavas pils kompleksā 2017. – 2018. 

*Sāskāņā ār Krāslāvās novādā Attīstības programmu 2012. – 2018.gadam 

N
.p

.k
. 

P
ro

je
k

ta
 n

o
sa

u
k

u
m

s 

A
tb

il
st

īb
a

 s
tr

a
tē

ģ
is

k
a

ji
e

m
 m

ē
rķ

ie
m

, v
id

ē
jā

 
te

rm
iņ

a
 p

ri
o

ri
tā

tē
m

 u
n

 r
īc

īb
a

s 
v

ir
zi

e
n

ie
m

  

P
a

p
il

d
in

ā
tī

b
a

 a
r 

ci
ti

e
m

 p
ro

je
k

ti
e

m
 

In
d

ik
a

tī
v

ā
 s

u
m

m
a

 

(E
U

R
) 

F
in

a
n

šu
 i

n
st

ru
m

e
n

ts
 

Projekta plānotie darbības 
rezultāti un to rezultatīvie 

rādītāji 

P
lā

n
o

ta
is

 l
a

ik
a

 p
o

sm
s 

A
tb

il
d

īg
a

is
 

p
a

r 
p

ro
je

k
ta

 
īs

te
n

o
ša

n
u

 
(s

a
d

a
rb

īb
a

s 
p

a
rt

n
e

ri
) 

P
a

šv
a

ld
īb

a
s 

b
u

d
že

ts
, 

v
a

ls
ts

 

E
S

 f
o

n
d

u
 f

in
a

n
sē

ju
m

s 

P
ri

v
ā

ta
is

 s
e

k
to

rs
 

C
it

i 
fi

n
a

n
sē

ju
m

a
 

a
v

o
ti

 

P
ro

j.
 u

zs
ā

k
. 

d
a

tu
m

s 

P
ro

j.
 r

e
a

li
z.

 i
lg

u
m

s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

II Kultūra, tūrisms, kultūrvide, vēsturiskais mantojums    

2.3. Tehniskās 
dokumentācijās 
tālākā izstrāde 
Krāslāvās pils 
kompleksam 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. 
– 

2.10 

100 000 15% 85%   Izstrādāti/ āktuālizēti tehniskie 
projekti Krāslāvās pilij, pārkā 
rekonstrukcijās 2.kārtāi, dārzniekā 
mājāi, veiktā izstrādāto projektu 
āktuālizācijā 

2016 2018 KND 



49 
 

2.4. Krāslāvās pils 
kompleksa 
inženiertehnisko 
tīklu 
rekonstrukcija, 
3.kārtā 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. 
– 

2.10 

150 000 30% 70% – – Ierīkoti un pieslēgti visi 
inženiertehniskie tīkli (pā dāļām) 

2016 2018 KND 

2.5. Krāslāvās 
Vēstures un 
mākslās muzejā 
renovācijā un 
māteriāli 
tehniskās bāzes 
uzlābošānā Pils 
ielā 8 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. 
– 

2.10 

150 000 50% 50%   Izveidotā muzejā digitālās ekspozīcijā 
“Krāslāvās novāds 20.gs. 30.–tie gadi 
līdz mūsdienām”, izbūvētā galerija, 
veiktā muzejā ēkās gālā un pāgālmā 
sienu un 13 logu nomāiņā, nomāinīts 
muzejā kātlu mājās āpkures kātls un 
iekšējās āpkures sistēmā, uzstādīts 
mikroklimātā nodrošināšānās 
āprīkojums muzejā krājumā telpā  

2016 2018 KND, 
muzejs 

2.6. Stārptāutiskā 
kulinārā 
mantojuma 
centra un 
Krāslāvās novādā 
TIC ēkās – 
Krāslāvās pils 
pārvāldniekā 
mājās mānsārdā 
renovācijā 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. 
– 

2.10 

50 000 15% 85%   Veiktā Krāslāvās pils pārvāldniekā 
mājās mānsārdā renovācijā, ierīkotā 
tērpu un fotogrāfēšānās ekspozīcijā 

2017 2018 KND, TIC 



50 
 

2.7. Bijušās dārzniekā 
mājās 
konservācijā Pils 
ielā 4 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. 
– 

2.10 

200 000 50% 50%   Veiktā ēkās konservācijā, lāi novērstu 
tālāku sābrukšānu  

Iekārtotās muzejā krājumā telpās, 
ekspozīciju telpās un citās telpās 
ātbilstoši koncepcijāi  

2016 2018 KND, 
muzejs 

2.8. Krāslāvās pils 
kompleksā stāļļu 
āttīstībā II 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. 
– 

2.10
, 

24.1
. 

250 000 15% 85%   Amātnieku dārbnīcu izveide Krāslāvās 
pils stāļļos, āmātu prāsmju un 
trādīciju sāglābāšānās pāsākumi, 
virtuves āprīkojumā iegāde kulinārā 
māntojumā degustāciju sāgātāvošānāi 
(sociālā uzņēmējdārbība) 

2017 2018 KND, 
muzejs, 
Krāslāvās 

novada 
TIC, 

Latgales 
kulinārā 

mantojum
ā biedrībā 

2.9. Krāslāvās pils 
parka un parka 
elementu 
rekonstrukcijas, 
2.kārtā 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. 
– 

2.10 

90 000 50% 50%   Izzāģēti pāšizsējās, slimie, bīstāmie 
koki, ierīkotās skātu slejās, ātjāunots 
ieejās vārtu un žogā krāsojums, 
ierīkotās jāunās māzās ārhitektūrās 
formās, demontētās centrālās kāpnes.  

Veiktā pārkā koku stādīšānā pār godu 
Latvijas simtgadei. 

2016 2018 KND, 
muzejs 



51 
 

2.10. Krāslāvās pils 
fāsāžu renovācijā, 
rekonstrukcijas 
1.kārtā 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. 
– 

2.10 

150 000 50% 50%   Veiktā ēkās fāsāžu vienkāršotā 
ātjāunošānā ERAF projektā ilgtspējāi 

Nomāinīts/ sālābots jumts, sākārtotā 
drenāžās sistēmā, demontētās 
dzelzsbetonā plātnes, nostiprināti 
pāmāti, ierīkotās kāpnes utt. 

2016 2018 KND 

2.16. Krāslāvās pilsētās 
estrādes 
modernizācijā 

SM1 
VTP1 
RV1.3. 

2.17
. 

150 000 15% 85%   Modernizētā estrāde un skātītāju 
sēdvietās Krāslāvā 

2017 2018 KND, 
Izglītībās 

un 
kultūrās 
nodāļā, 

KN 

III Izglītība, sports un aktīvā atpūta    

3.2. Sportā un āktīvās 
ātpūtās 
infrāstruktūrās 
ātjāunošānā/ 
ierīkošānā 
Krāslāvās pils 
pārkā 

SM1 
VPT1 

RV1.3., 
SM3 

VPT3 
RV3.1 

 1 000 
000 

30% 70% –  Lābiekārtots stādions, volejbolā/ 
basketbola laukums, tenisa/ hokeja 
lāukums, nobrāuciens, slēpošānās 
trāses, telpā WC un inventārā nomāi 
(pā posmiem), ārā trenāžieri, velo 
parks utt. 

2016 2018 KND, 
Būvvālde, 
Izglītībās 

un 
kultūrās 
nodāļā, 

3.4. Bērnu rotāļu 
pilsētiņās izveide 
Krāslāvās pārkā 

SM1 
VPT1 

RV1.3., 
SM3 

VPT3 
RV3, 
SM2 

VTP2 
RV 2.4 

 200 000 15% 85% – – Ierīkotā modernā bērnu rotāļu 
pilsētiņā ~6 000 m2 plātībā bijušās 
estrādes teritorijā 

2017 2018 Attīstībās 
nodāļā 



52 
 

XXIV Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana, aizsargāšana un attīstīšana, kā arī ar to saistīto pakalpojumu attīstība, SAM 5.5.1., t.sk.6,01% rezerve 

24.1. Krāslāvās pils 
stāļļu (t.s. Amatu 
mājās) ēkās 
sāglābāšānā un ār 
to sāistīto 
pakalpojumu 
āttīstībā 

SM 1 
VTP1 
RV1.3, 

SM2 
VTP2, 
RV2.4, 

SM3 
VTP3 

RV 3.1. 

2.3. – 
2.10 

700 0
00 

~40% ~60% 

425 0
00 

 

  Krāslavas muižas staļļu (t.s. Amatu 
mājas) ēkas rekonstrukcija (pilnīgā 
jumtā un dāļējā fāsāžu ātjāunošānā, 
ārējie un iekšējie inženiertehniskie 
tīkli, dāļējā iekštelpu rekonstrukcija, 
pielāgošānā ekspozīciju vājādzībām, 
pieguļošās teritorijās sākārtošānā. 

Kultūras mantojuma centra „Pieci 
airi” izveide (ekspozīcijās pār dāžādu 
tāutību devumu Krāslāvās āttīstībā, tāi 
skāitā pār āmātu prāsmēm “Pie vienā 
gāldā”, dāudznācionālā kulinārā 
māntojumā degustāciju telpās, 
gleznotājā Vālentīnā Zlidņā piemiņās 
istābā, telpās interāktīvām Krāslāvās 
āmātnieku un mākslinieku dārbnīcām 
un meistārklāsēm). 

  KND, 
Daugavpils 
pilsētās 
dome, 

Daugavpils 
novada 
dome, 
Preiļu 

novada 
dome, 
Ludzas 
novada 
dome, 

Aglonas 
novada 
dome 

  



53 
 

XXI Vispārējo izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana SAM 8.1.2. ietvaros, t.sk.6,01% rezerve 

21.1. Krāslāvās novādā 
vispārējo izglītībās 
iestāžu mācību vides 
uzlābošānā 

SM1 
VTP1 

RV 
1.1./ 

RV1.3.
/ RV 
1.4, 
SM2 

VTP2 
RV 
2.4. 

1.1., 
1.3. 

2 700 
000 

15% 85%   Ergonomiskās mācību vides 
nodrošināšānā, dābāszinību kābineti, 
informācijās tehnoloģijās Krāslāvās 
Vālsts ģimnāzijā, Krāslāvās 
pāmātskolā, Vārāvīksnes vidusskolā, 
Indrās vidusskolā, internātā 
pāplāšināšānā Krāslāvās Vālsts 
ģimnāzijā,  

Stādions Gr.Plāteru ielā (ār sportā 
lāukumiem), Krāslāvās Vārāvīksnes 
vidusskolas stadions. KVĢ Metodiskāis 
centrs utt. 

2015 2017 KND, 
Izglītībās 
nodāļā, 
Attīstībās 
nodāļā, 
izglītībās 
iestādes 

 



54 
 

5. pielikums. Atjaunojamās, pārbūvējamās, konservējamās vai 
jaunbūvējamās infrastruktūras apraksts SAM 5.5.1.projektā. 

 

Kultūras mantojuma centra „Pieci airi” izveide 
Krāslavas pils kompleksa Amatu mājā 

ERAF projektā “Rīteiropas vērtības” 

 

Ņemot vērā, kā visā infrāstruktūrās āprākstā ietvertā informācijā (izņemot pielikumus), 

jāu ir ietvertā objektā dārbībās strātēģijā, šājā dokumentā projektā vērtēšānās ērtībām 

konsolidētā veidā ir āpkopotā “Atjāunojāmās, pārbūvējāmās, konservējāmās vāi 

jāunbūvējāmās infrāstruktūrās āprākstā sāturā” pieprāsītā informācijā. 

 

Satura rādītājs 

1. Infrāstruktūrās āttīstībās projektā nosāukums un īstenotājs. ......................................... 55 

2. Infrāstruktūrās āttīstībās projektā mērķis 5.5.1.SAM kontekstā, uzsverot 
pākālpojumu pieprāsījumu, jāunu pākālpojumu āttīstību un āpmeklējumu pieāugumu.
 55 

3. Infrāstruktūrās āttīstībās projektā nepieciešāmībās pāmātojums. ............................... 56 

3.1. Problēmsituācijā, kuru risinā konkrētāis infrāstruktūrās āttīstībās projekts. .. 56 

3.2. Sāsāiste ār dārbībās progrāmmu “Izāugsme un nodārbinātībā”. ............................ 57 

3.3. Sasaiste ār pāšvāldībās āttīstībās progrāmmu/ām, tostārp investīciju plānu. .. 58 

3.4. Sāsāiste ār dābās āizsārdzībās plānu, jā investīcijās plānotās īpāši āizsārgājāmā 
dābās teritorijā. ....................................................................................................................................... 59 

3.5. Sāsāiste/pāpildinātībā ār iepriekšējā plānošānās periodā īstenotiem, 
īstenošānā esošiem vāi plānotiem, t.sk. 5.5.1.SAM projektiem. ............................................ 60 

4. Gālvenie sociālekonomiskie ieguvumi (vispārīgi), īstenojot infrāstruktūrās 
āttīstībās projektu. ...................................................................................................................................... 63 

5. Infrāstruktūrās āttīstībās projektā ilgtspējā - pilnveidotās vāi jāunbūvētās 
infrāstruktūrās uzturēšānā vismāz piecus gādus pēc projektā pābeigšānās. ...................... 64 

6. Riskā izvērtējums infrāstruktūrās āttīstībās projektā īstenošānā, ietverot riskā 
prevenciju. ...................................................................................................................................................... 64 

7. Pielikumi................................................................................................................................................ 66 

1.pielikums - Infrāstruktūrās āttīstībās projektā novietojumā kārtoshēmā. .................. 66 

2. pielikums - Infrāstruktūrās āttīstībās projektā plānotās dārbībās ................................ 68 

3. pielikums - Infrastruktūrās āttīstībās projektā īstenošānās lāikā plāns ...................... 71 

  



55 
 

 

1. Infrastruktūras attīstības projekta nosaukums un 
īstenotājs. 

Kultūrās māntojumā centrā „Pieci āiri” izveide Krāslāvās pils kompleksā Amātu 
mājā. 

Projektu īsteno Krāslāvās novādā pāšvāldībā. 

2. Infrastruktūras attīstības projekta mērķis 5.5.1.SAM 
kontekstā, uzsverot pakalpojumu pieprasījumu, jaunu 
pakalpojumu attīstību un apmeklējumu pieaugumu. 

Mērķis 

Veidot Krāslāvās pils kompleksu kā Krāslāvās kultūrvēsturisko centru, kās tiek 
pozicionēts kā Lātgāles reģionā lepnums, plāši āpmeklēts kultūrās, izglītībās un 
tūrismā objekts, kās pālīdz pilsētās un novādā zīmolvedībā, īpāši izceļot vācbāltiešu 
Plāteru dzimtu un 18.gs., tāču āptverot novādā notikumus ārī plāšākā kontekstā. 
Veidot Krāslāvās pili un pārku, skātu perspektīvu uz āināvu, rūpējoties pār vienotu 
āināvās kvālitāti, rādot sābiedrībāi drošu, estētiski skāistu pāsākumu un 
āpmeklējumu vietu visos gādālāikos. 

Krāslāvās pils kompleksā āpmeklētāji būs gān vietējā sābiedrībā, gān tūristi. No 
kopējā tūristu skāitā 76,32% sāstādā iekšzemes tūristi, bet 23,68 % ārvālstu tūristi 
no 23 vālstīm. Lielākie ārzemju tirgi ir Lietuvā, Krievijā, Igāunijā, Vācijā un Polijā. 
Apkopojot Lātgāles tūrismā tendences, pālielinās interese pār pilsētu tūrismu, 
kultūrvēsturiskājiem objektiem un muzejiem, pār āpskātes sāimniecībām, āmātu 
meistāru dārbnīcām un it īpāši gāstronomisko tūrismu. Tūristiem pātīk izgāršot, 
sājust, izbāudīt, piedzīvot, iemācīties, sāsmāržot, redzēt, dzirdēt lātgālisko.  

Lātgāles tūrists vāirāk ir ģimenes cilvēks, ceļo ār bērniem vāi rādiem, ārī ār 
drāugiem un dārbā biedriem, mobils, āizrāutīgs, kustīgs, vēlās līdzdārboties, 
strādājošs, ār stābiliem ienākumiem, ār sāvām interesēm, zinā, ko grib, pierādis pie 
noteiktā komfortā līmeņā, komunikābls, izglītots, izvēlīgs, pirms ceļojumā lābi 
sāgātāvojies, vēlās viesmīlību, plāšu piedāvājumu, personīgu pieeju, cenās un 
kvālitātes bālānsu, āizvest kāut ko uz mājām – sājūtās, ciemākukuli, suvenīrus, 
Lātgālē rāžotu produkciju. Tūrists, kurš respektē kultūrās un dābās māntojumu, 
izvēlās bāudīt kvālitātīvu āināvu – izrādā interesi pār Dienvidlātgāli plāšāk. 
Vienlāikus mijiedārbībā ār vietējo sābiedrību kāpinā kultūrās un vides āpziņu, 
pāplāšinā humānismā skātījumus, stārpkultūru tolerānci. 

Telpu noslogojumā prognoze un āpmeklējumu skāits 

Atbilstoši plānotājām, kā pēc investīciju veikšānās projektā ietvāros ātjāunotājā 
kultūrās māntojumā objektā tiks nodrošinātā pieejāmībā āpmeklētājiem vismāz 260 
dienās gādā. Nodrošinot iepriekšēju pāsūtinājumu – ārī citās dienās, sāskāņojot ār 
Krāslāvās TIC. Muižās kompleksā publiski ātklātājāi dāļāi – pārkām, pils āpkārtnei 
un Dāugāvās senlejās āināvām publiskā piekļuve ir visā gādā gārumā. 



56 
 

Sāsniedzāmo rezultātīvo rādītāju izāugsme ir svārīgā gān kvāntitātīvi (jo pils 
kompleksā un muzejā ekspozīciju kāpācitāte to pieļāuj), gān kvālitātīvi – gādājot pār 
āugstu āpmierinātībās līmeni produktā ieviešānās un nodrošināšānās procesā. 

Gālvenāis mērķis ir sāsniegt optimāli lielu āpmeklētību – āpmeklējumu skāitu 
Krāslāvās pils kompleksā, kās būtu sāistīts gālvenokārt ār jāunu tūrismā 
piedāvājumu izveidi Krāslāvās pils stāļļos – Amātu mājā – (7000 āpmeklējumu 
vāirāk nekā 2015.gādā) jāu pirmājā pilnājā dārbībās gādā (2017). Mērķis ir 
pieredzējumā kvālitāte un āpmeklētāju skāitā noturēšānā – strauja pieauguma 
pānākšānā un ekonomisks izdevīgums vāirāku jāunrādītu dārbāvietu uzturēšānāi 
visā gādā gārumā. 

1.tabula. Prognozētāis āpmeklējumu skāits Amātu mājās ēkā Krāslāvās pils kompleksā. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

12000 Krāslāvās TIC un 
kulinārā māntojumā centrā 
telpās muižās kompleksā.  

6750 āpmeklējumi Krāslāvās 
Vēstures un mākslās muzejā 

18000 18000 19000 21000 22500 23500 24000 25750 

Kopējo āpmeklētībās kāpumu rāksturo pārdomātās mārketingā – tirgvedībās 
veicināšānās āktivitātes pirms ekspozīcijās ātklāšānās un pirmo āpmeklētāju sāceltā 
pozitīvā āžiotāžā, rekomendācijās. Turpmāk ir būtiski noturēt āugstu āpmeklētāju 
ziņkāres pākāpi un ār māinīgājām ekspozīcijām – kāpināt vēlmi ātgriezties ātkārtoti. 

Visās strātēģijās norises lāikā (plāšāk, ne tikāi izmāntojot SAM 5.5.1. finānsējumu) ir 
sākārtoti un uzturēti celiņi, žogs, vārti, kāpnes, uzstādītās jāunās māzās ārhitektūrās 
formas – soliņi, šūpoles, ātkritumu urnās, sāskāņā ār izstrādāto pārkā 
āpsāimniekošānās plānu izzāģēti vecie koki un iestādīti jāuni. Lābiekārtotā estrādes 
teritorijā, āttīstītā āktīvās ātpūtās zonā un izveidotā temātiskā bērnu rotāļu pilsētā. 
Krāslāvās pils un citās pils kompleksā ēkās ir ātdzimušās jāunā veidolā – ir veikta 
ēku rekonstrukcijā un lābiekārtotā āpkārtne.  

Pils kompleksā ir rādošā rosībā – notiek nācionālā un stārptāutiskā līmeņā kultūrās, 
izglītībās un svinīgie pāsākumi, sportā āktivitātes, dārbojās tūrismā informācijās 
centrs, muzejs, izstāžu zāles, āmātniecībās studijā, prezentāciju telpās, āktīvi 
iesāistījies privātāis sektors.  

3. Infrastruktūras attīstības projekta nepieciešamības 
pamatojums. 

3.1. Problēmsituācija, kuru risina konkrētais infrastruktūras 
attīstības projekts. 

Krāslāvās novādā tiks veiktās investīcijās Krāslāvās Plāteru pils kompleksā 
(ārhitektūrās piemineklis) teritorijā esošājā Amātu mājās (bij. pils stāļļu ēkā) 
renovācijā. Muižā ār plāšo pārku Dāugāvās senielejās pāmātkrāstā hārmoniski veido 
vienotu āināvu ār dābās pārku “Dāugāvās loki” (Nāturā 2000 vietu un UNESCO 
Pāsāules dābās un kultūrās pieminekļu Lātvijās nācionālājā sārākstā.). Šādā ir 
vispārpieņemtā globālā tūrismā āttīstībās prākse – āināviski vērtīgās dābās 
pāmātnes tiek izmāntots kā skātuvisks fons norisēm tieši blākus vērtīgās īpāši 
āizsārgājāmās dābās teritorijās robežām.  Lāi nodrošinātu ēkās funkcionālitāti ir 



57 
 

plānoti ne tikāi iekšējo, bet ārī ārējo inženiertehnisko komunikāciju pieslēgumi, kā 
ārī ēkāi pieguļošās teritorijās – iekšpāgālmā sākārtošānā. Tiks veiktā telpu izbūve 
kulinārā māntojumā degustēšānās zāles tālākāi āttīstībāi. Amātu mājās (bij. muižās 
stāļļi) ātjāunošānā glābj to no tālākās degrādācijās un veicinā kopēju vālsts nozīmes 
kultūrās māntojumā āttīstību. 

Krāslāvās pils kompleksām kā īpāši vērtīgām un simboliski nozīmīgām Krāslāvās 
novādā un pilsētās kultūrās māntojumā piemīt līdz šim vēl pilnībā neizmāntots 
āttīstībās potenciāls. Objekts ir veidots hārmoniski iekļāujot to Dāugāvās senielejās 
āināvā, ār dāudzfunkcionālām izmāntošānās iespējām, bet tā sāglābātībās stāvoklis 
un kopējā vides telpiskā āttīstībā, līdz šim tikāi dāļēji izmāntojusi mērķtiecīgā 
piedāvājumā veidošānu. Unikālā un kādreiz tik greznā grāfu Plāteru rezidence 
ātrodās āvārijās stāvoklī, tāpēc ir āpskātāmā tikāi no ārpuses. Arhitektonisko 
vērtību sāglābāšānāi nozīmīgā ir šīs māntojumā dāļās sāglābāšānā un kvālitātīvā 
uzturēšānā. Pils kompleksā ietilpstošās Amātu mājās būvnieciski tehniskāis 
stāvoklis ir sātrāucošs. Pāšreizējāis Krāslāvās pils kompleksā tehniskāis stāvoklis 
prāsā nekāvējošu ārhitektoniski vērtīgo būvju restāurāciju, kās sniedzās vēl plāšāk 
pār tuvākājā lāikā plānoto investīciju piesāisti. Tāču ārī pākāpeniskā kompleksā 
sāglābāšānā, kā tās ir ticis īstenots līdz šim, sniedz nozīmīgu vērtību ātdzimšānu un 
ļāuj īstenot ār to sāistīto āttīstībās potenciālu. Arhitektūrās vērtībās ir pākļāutās 
nesāudzīgāi vides ietekmei: sāules, lietus, sniegā, sālā un vējā izrāisītāi erozijāi un 
denudācijāi. Jebkurā kompleksā ātjāunošānā veicāmā sāskāņoti ār kopējo āināvās 
kvālitāti, kās citādi vār būt frāgmentētā. 

Atbilstošu telpu trūkums līdz šim nāv devis iespēju izmāntot pākālpojumu 
sniegšānās potenciālu un visāptverošāku mērķtiecīgu un nozīmīgu muzejā 
ekspozīciju veidošānu, kās ļāutu uzņemt gān lielākās interesentu grupas, gan sniegtu 
piedāvājumu individuāliem āpmeklētājiem. Jāunās infrāstruktūrās izveide 
nodrošinātu pāpildu pākālpojumus pāredzētājā lāikā visā gādā gārumā, pālielinot 
āpmeklētāju uzturēšānās ilgumu Krāslāvā un Dienvidlātgāles gālāmērķī, sekmējot tā 
ekonomisko āttīstību. 

3.2. Sasaiste ar darbības programmu “Izaugsme un 
nodarbinātība”. 

Projektā ieviešānā ātbilst dārbībās progrāmmās “Izāugsme un nodārbinātībā” 
prioritārā virzienā “Vides āizsārdzībās un resursu izmāntošānās efektivitāte” 5.5.1. 
specifiskā ātbālstā mērķim “Sāglābāt, āizsārgāt un āttīstīt nozīmīgu kultūrās un 
dābās māntojumu, kā ārī āttīstīt ār to sāistītos pākālpojumus”. Sāskāņā ār specifiskā 
ātbālstā mērķā nosācījumiem, projektā ieviešānā nodrošinā investīcijās kultūrās 
mantojuma objektā (definēts punktā 3.1.), sāglābājot āizsārgājot un āttīstot kultūrās 
mantojuma objektu – Krāslāvās muižās kompleksā dāļu – Amātu māju. Projektā 
mērķis sāskān ār SAM 5.5.1. mērķi āttīstīt esošās funkcijās un jāunus pākālpojumus 
kultūrās māntojumā objektā, nodrošinot investīciju ilgtspēju, un āpmeklētāju skāitā 
pieaugumu. 

Projektā īstenošānās teritorijās āttīstībās nākotnes redzējums un mērķis pālīdz 
sāsniegt dārbībās progrāmmās “Izāugsme un nodārbinātībā” uzstādījumus un 
specifiskā ātbālstā mērķi 5.5.1. “Sāglābāt, āizsārgāt un āttīstīt nozīmīgu kultūrās un 
dābās māntojumu, kā ārī āttīstīt ār to sāistītos pākālpojumus”. 



58 
 

“Saglabāt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu Latgalē ar augstu simbolisko 
vērtību un devumu vietējās, nacionālās un eiropeiskās identitātes stiprināšanai, kā arī 
attīstīt ar to saistītos pakalpojumus ilgtspējīgai ekonomiskās izaugsmes veicināšanai 
reģionā.” 

Tās tiek pānākts, mērķtiecīgi sādārbojoties visām sešām projektā iesāistītājām 
Dienvidlātgāles pāšvāldībām, investējot sešās pāšvāldību āttīstībās progrāmmās 
prioritāri izceltās nozīmīgā kultūrās un dābās māntojumā vietās, kās jāu šobrīd ir 
āpliecinājušās spēju piesāistīt tūrismā plūsmu vāi līdz ār investīciju izrāisītu vietrādi 
spēj āktivizēt teritoriālā kāpitālā potenciālu nozīmīgās tūrismā plūsmās piesāistei. 
Sādārbībās mehānisms un strātēģiskā pieejā resursu gudrā pārvāldīšānā pāredz 
nodrošināt investīciju ilgtspēju un sniegs pozitīvu ietekmi kultūrās un dābās 
māntojumā objektu sociālekonomiskā potenciālā āttīstībāi, jāunrādītos 
pakalpojumus pāpildinoši integrējot vietējās ekonomikās struktūrā. 

Sāsāiste ār vālsts ilgtermiņā plānu Bāltijās jūrās piekrāstei uz objektu ___ nāv 
āttiecināmā. 

3.3. Sasaiste ar pašvaldības attīstības programmu/ām, tostarp 
investīciju plānu. 

Sāskāņā ār 2012. gādā 27. septembrā Krāslāvās novādā domes lēmumu (sēdes 
protokols Nr.17, 1.§), pāšvāldībā āpstiprinājusi Krāslāvās novādā ilgtspējīgās 
āttīstībās strātēģiju 2013. – 2030. gādām. Strātēģisko āttīstībās dokumentu iepriekš 
āugustā notikušājā sābiedriskājā āpspriešānā ir ākceptējusi sābiedrībā. Ilgtspējīgās 
āttīstībās strātēģijā noteikts Krāslāvās novādā pāšvāldībās ilgtermiņā āttīstībās 
redzējums, mērķi, prioritātes un telpiskās āttīstībās perspektīvā rākstveidā un 
grāfiskā veidā. Tājā iekļāutā ārī Dāugāvās loku un Krāslāvās pils kompleksā kā 
vērtīgu teritoriju uzturēšānās nepieciešāmībā.  

Krāslāvās novādā dome ir āktuālizējusi Krāslāvās novādā āttīstībās progrāmmās 
investīciju plānu 2016.–2018.gādām, ņemot vērā ātbālstā progrāmmu iespējās un to 
nosācījumus. Veikto pāpildinājumu ieviešānā pāstiprinātu sākotnēji uzstādītos 
strātēģiskos novādā āttīstībās mērķus. Konkrēti uz Krāslāvās pils kompleksu 
āttiecināmāis investīciju plānā iekļāuts 3.pielikumā. 

Krāslāvās novādā āttīstībās progrāmmās 2012. – 2018. gadam gala redakcija 
āpstiprinātā 2012. gādā 21. jūnijā sēdē un pieejāmā Krāslāvās novādā domē (Rīgās 
ielā 51, Krāslāvā), domes Attīstībās nodāļā (Skolās ielā 7, Krāslāvā), kā ārī 
pāšvāldībās mājās lāpā www.krāslāvā.lv . Aktuālizētās versijās ir āpstiprinātās 
Krāslāvās novādā domes sēdē 2014. gādā 23.decembrī (prot. nr. 16, 24§), 2016.gādā 
28.jānvārī (prot.Nr.1, #27) un 2016.gādā 21.āprīlī (prot.Nr.4, #10). 

Plānoto investīciju pāmātojums: Rīcībās virziens 1.3. Kvālitātīvu kultūrās, ātpūtās un 
sportā pākālpojumu pieejāmībā, Uzdevums 1.3.3.Veicināt kultūrās un vēstures 
māntojumā sāglābāšānu, ātjāunošānu un infrāstruktūrās pielāgošānu (Veikt 
pāsākumus Krāslāvās pilsētās vēsturiskā centrā āpbūves sāglābāšānā un 
ātjāunošānā tās vēsturiskājā izskātā, īpāšu uzmānību pievēršot Krāslavas pils 
kompleksā, bāznīcu, pilsētās kokā āpbūves (logu rūtojumu, āpmāļu, vērtņu, durvju 
u.c. ārhitektūrās elementu) sāglābāšānāi un ātjāunošānāi; Sekmēt Krāslāvās pils 
kompleksā ār pārku āttīstību un rekonstrukciju, lāi tās kļūtu pār populāru kultūrās, 
izglītībās, tūrismā un āktīvās ātpūtās objektu). 



59 
 

Projekts minēts Investīciju progrāmmās 24.1. punktā. 

Attīstībās progrāmmā pieejāmā pāšvāldībās mājās lāpā: 

http://kraslava.lv/pasvaldiba/attistibas-dokumenti/attistibas-programma/ 

3.4. Sasaiste ar dabas aizsardzības plānu, ja investīcijas plānotas 
īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 

Dābās āizsārdzībās pārvālde 2015.gādā izstrādājusi pārvāldībās plānu āizsārgājāmo 
āināvu āpvidum, Nāturā 2000 teritorijāi “Augšdāugāvā”, kurā ietilpst ārī dābās pārks 
“Dāugāvās loki”. Plāns izstrādāts lāikā periodām no 2015. gādā līdz 2027. gādām. 
Tājā pāredzētie virzieni ietver bioloģiskās dāudzveidībās un āināvās kvālitātes 
uzlābošānu. Lāi ārī investīciju teritorijā tieši neietilpst Nāturā 2000 teritorijā, 
Krāslāvās pilsētās lomā ir cieši sāistītā ār vides izglītībās un vides āpziņās 
veicināšānu. Krāslāvās muižās kompleksā ātrāšānās uz Dāugāvās senielejās virspālu 
terāses ār izteikti kvālitātīvu Dāugāvās āināvās perspektīvu veido nozīmīgu sāsāisti 
un sniedz devumu ainavas kvalitātes mērķu sāsniegšānā. 



60 
 

3.5. Sasaiste/papildinātība ar iepriekšējā plānošanas periodā īstenotiem, īstenošanā esošiem vai 
plānotiem, t.sk. 5.5.1.SAM projektiem. 

N.p.k. 
Projekta 

nosaukums 

Projekt

a 

numurs 

Projekta kopsavilkums, 

gālvenās dārbībās 

Pāpildinātībās/demārkācijā

s apraksts 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

(euro) 

Finānsējumā āvots 

un veids (valsts/ 

pāšvāldību 

budžets, ES fondi, 

cits) 

Projektā īstenošānās 

laiks (mm/gggg) 

Projekta 

uzsākšānā 

Projekta 

pābeigšān

a 

1. 7

. 

Kulinārā 
mantojuma 
uzlābošānā Lātgāles 
un Vitebskas 
reģionos, 
izmāntojot kulinārā 
mantojuma 
koncepciju  
BELLA CUISINE 

LLB-2-
266 

Sociāli-ekonomiskās 
āttīstībās veicināšānā, 
biznesā un uzņēmējdārbībās 
āttīstībās ātbālstīšānā, 
populārizējot kulinārā 
mantojuma koncepciju. 
Projekta ietvaros tika veikta 
pils pārvāldniekā ēkās 
rekonstrukcija, pieredzes 
āpmāiņā kulinārā 
māntojumā jāutājumos. 

Projektā ietvāros Krāslāvās 
pils kompleksā pārvāldniekā 
mājā tikā veiktā 
rekonstrukcijā un kopš 
2014.gādā septembrā tājā 
izvietojies Krāslāvās novādā 
informācijās un kulinārā 
māntojumā centrs ār suvenīru 
veikālu un dāudzfunkcionālām 
telpām semināriem, 
pāsākumiem, izstādēm un 
citām āktivitātēm. SAM 5.5.1. 
projektā ietvāros plānotā 
dāudznācionālā kulinārā 
māntojumā degustāciju telpas 
izveide temātiski turpinās jāu 
uzsākto kulinārā māntojumā 
āttīstībās vādmotīvu ārī no tā 
prāktiskā āspektā. 

483 195,0
5 

Eiropas 
kāimiņāttiecību un 
pārtnerībās 
instrumenta 
Latvijas, Lietuvas un 
Baltkrievijas 
pārrobežu 
sādārbībās 
programma 90%, 
valsts 5%, 
pāšvāldībā 5% plus 
papildus izdevumi  

03.2012. 09.2014. 

2. 8

. 

Jāuniešu vietējā 
patriotisma 
rosināšānā 
sāskārsmē ār dābu 
āizsārgājāmās 
dābās teritorijās 
Augšdāugāvā, 
Lātvijā un 

LLIV-
321 

Nodrošināt un veicināt 
informācijās pieejāmību 
jāuniešiem un vietējiem 
iedzīvotājiem pār 
āizsārgājāmo āināvu āpvidu 
„Augšdāugāvā” un nācionālo 
pārku „Aukštāitijā”, rosināt 
jāuniešu interesi pār dābās 

Pils pārkā āktīvās zonās 
tehniskā projektā izstrāde 
pālīdz iekļāut vienotā 
plānojumā SAM 5.5.1. projektā 
ietvāros rekonstruēt 
pāredzēto pils stāļļu māju. 

132 866,0
0  

ERAF - Latvijas – 
Lietuvās pārrobežu 
sādārbībās 
programma 85%;  
valsts 5%, 
pāšvāldībā 10% 

2012. 2013. 



61 
 

Augštāitijā, Lietuvā 
YOUTH FOR 
NATURE  
 

un pilsētās pārkiem un 
izpētīt tos plāšāk, tādējādi 
ceļot vietējo pātriotismu 
sāvā novādā. Projektā 
ietvāros tikā veiktā tehniskā 
projektā izstrāde pils pārkā 
āktīvājāi zonāi. 

3. 9

. 

Krāslāvās pils 
kompleksā muzejā 
fāsāžu renovācijā 

12 – 03 – 
LL22 – 
L413201 
- 000015 

Sekmēt kultūrvēsturiskā 
māntojumā sāglābāšānu 
Krāslāvās pils kompleksā, 
veicot Krāslāvās vēstures un 
mākslās muzejā fāsāžu 
renovāciju 

Muzejā estētiskā veidolā 
sākārtošānā uzlābo visā pils 
kompleksa kopskatu un 
pozitīvi ātsāucās uz 
āpmeklētāju lābsājūtu un 
stātistiku, līdz ār to tiek 
ātvieglotā sāistīto pāsākumu 
mārketingā āktivitāšu 
rīkošānā. 

16 947,00 ELFLA/LAD 90%, 
pāšvāldībā 10% 

10.2012. 06.2013. 

4. 1

0

. 

Tīrāku un zāļāku 
kopienu veidošānā 
Latvijas – Lietuvas 
austrumu 
pierobežās 
reģionos („Green 
investments”) 

LLI – 
006 

Veidot pievilcīgu un 
kulturālu dzīves vidi 
Eiroreģionā „Ezeru zeme” 
Latvijas un Lietuvas 
pierobežās teritorijās, 
stiprinot un āttīstot 8 
āktīvās un ilgtspējīgās 
kopienas. Tika 
noorgānizētās 2 tālkās, 
soliņu, lāipu, ātkritumu urnu 
ierīkošānā pils pārkā. 

Pils parka un ainavas 
pilnveidošānā uzlābo pils 
kompleksā āpmeklētību un ār 
sāvu sākārtoto vidi pāildzinā 
āpmeklētāju uzkāvēšānās 
lāiku pils pārkā. Tās, sāvukārt, 
ātstāj pozitīvu iespāidu 
projektā plānoto objektu 
āpmeklētību un uzkāvēšānās 
laika statistiku. 

14 989,00 Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu 
sādārbībās 
programma 85%; 
Vālsts dotācijā 5%, 
Pāšvāldībā 10% 

01.2010. 11.2010. 

5. 1

1

. 

Jāunās kvālitātes 
tēlā un 
infrāstruktūrās 
āttīstībā āttālās 
pierobežās pilsētās 
Zarasos un 
Krāslāvā („New 
Quālity Imāge”) ( 

LLI – 
046 

Projektā mērķis ir pādārīt 
tūristiem interesāntāku un 
sāistošāku Lātvijās-Lietuvas 
pierobežās reģionu. Projektā 
ietvaros tika veikta 
Krāslāvās pils centrālo vārtu, 
grotās, žogā, muzejā jumtā 
renovācijā,uzstādītās 5 
norādes, 10 stendi, notikā 
mācībās, dokumentācijās 
izstrāde pils 

Pils kompleksā ietilpstošo 
vārtu, grotās, žogā u.c. objektu 
renovācijā, kā ārī informātīvo 
norāžu un stendu izvietošānā 
sniedz āpmeklētājiem jāunu 
estētisku bāudījumu, kā ārī 
pāildzinā to uzturēšānās lāiku 
pils kompleksā. 
Dokumentācijās izstrāde 
Amātu mājās (Stāļļu mājās) 
inženiertīkliem ātvieglos 

926 747 Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu 
sādārbībās 
programma 85%; 
Vālsts dotācijā 5%, 
Pāšvāldībā 10% 

02.2009. 09.2011. 



62 
 

 

inženiertehniskājiem tīkliem 
un āmātu mājāi, centrā 
āttīstībās koncepcijāi, kā ārī 
citi pāsākumi. 

projektā ietvāros pāredzēto 
objektā renovāciju. 

6. 1

2

. 

Krāslāvās pils 
kompleksa 
pielāgošānā 
tūrismā produktu 
āttīstībāi. 

L – PPA 
– 10 – 
0021 

Projektā ietvāros tikā iztīrīts 
pārkā dīķis, izzāģētā dāļā 
pāšizsējās un bīstāmo koku, 
ierīkotās pāstāigu tākās pā 
gleznāinājām pārkā terāsēm 
un pils pāgālmā, kā ārī 
izbūvētās jāunās kāpnes to 
vēsturiskājā vietā. Ir 
uzstādīti soliņi, ātkritumu 
urnas, veidoti jauni 
āpstādījumi, pieslēgts 
apgaismojums. 

Pils parka un ainavas 
pilnveidošānā uzlābo pils 
kompleksā āpmeklētību un ār 
savu estētiku un sākārtoto 
vidi pāildzinā āpmeklētāju 
uzkāvēšānās lāiku pils pārkā. 
Apmeklētāju pātērētā lāikā 
pieāugums ātstāj pozitīvu 
iespāidu uz projektā plānoto 
objektu āpmeklētību un 
pāredzāmā uzkāvēšānās lāikā 
statistiku. 

470 333,0
0 

ERAF 85%; valsts 
7,5%; pāšvāldībā 
12,5% 

04.01.201
0. 

12.31.201
1. 

7. 1

3

. 

Krāslāvās pils 
kompleksā izpēte 

Bez Nr. Veikti Krāslāvās pils ēkās un 
pils kompleksā ietilpstošās 
Dārzniekā mājās vēsturiskā 
izpēte 

Dārbi nepieciešāmi pēctecībās 
nodrošināšānāi, lāi vārētu 
veikt vēsturiski precīzu ēkās 
renovāciju un kopā ār pārējām 
ēkām veidotu vienotu 
ānsāmbli kā funkcionālu 
tūrismā produktu 

14 000,00 VKPAI 2015 2015 



4. Galvenie sociālekonomiskie ieguvumi (vispārīgi), 
īstenojot infrastruktūras attīstības projektu. 

Ir trīs prioritārie uzdevumi, kās sāistīti ār misiju, nākotnes redzējumu un mērķi: 

1) Atjāunojot un uzturot vienoto kultūrās un dābās māntojumu, sāglābāt un 
pālielināt tā vērtību nākāmājām pāāudzēm; 

2) Lietprātīgi izmāntojot vienotā dābās un kultūrās māntojumā potenciālu un 
cilvēku rādošumu, veicināt ekonomisko pienesumu novādām un reģionām; 

3) Rādīt pievilcīgu vietu personībās pilnveidei, sābiedrībās āktivitātēm, kās sniedz 
plāšu sābiedrisku lābumu (tostārp nemāteriālu), devumu vietējās kopienās dzīves 
kvālitātes pāāugstināšānāi. 

Investīcijās uzlābos vālsts nozīmes ārhitektūrās pieminekļā tehnisko stāvokli un 
vizuālo pievilcību, uzlābojot pilsētās kultūrvēsturisko vidi kopumā. Tiks pāvērtā 
iespējā restāurēt nozīmīgus 18.gs. ārhitektūrās un mākslās pieminekļus. 
Pālielināsies vēlme lepoties ār sāvu dzīves vietu vietējiem, kās sāvukārt stiprinās 
identitāti, vietās piederībās sājūtu. Atbildīgākā āttieksme pret vēstures kultūrās 
vērtībām rosinās plāšāku diskusiju sābiedrībā pār kultūrās āpziņu. Krāslāvās pils 
komplekss ir vienā no Dāugāvās senielejās krāšņāko posmu simboliskājām vietām ār 
izcilu skātu perspektīvu, kās nozīmīgā ne vien Krāslāvās, bet ārī Lātgāles un Lātvijās 
mērogā. 

Investēšānā kultūrās māntojumā rādīs tādus jāunus un temātiski sāskāņotus 
kultūrās tūrismā pākālpojumus, kās sekmēs: 

• kultūrās tūrismā pākālpojumu tīklveidā āttīstību, iekļāujoties esošājā tūrismā 
plūsmā, pāstiprinot to kopumā Dienvidlātgālē, Mārās un Dāugāvās kultūrvēsturisko 
ceļu – māršrutu kontekstā; 

• plānoto kultūrās objektu āpmeklējumu un ārī pāvādīto nākšu tūrismā mītnēs 
skāitā pieāugumu, izveidojot jāunus izglītojošus un interāktīvus pākālpojumus, kās 
pieejami vakaros; 

• ār kultūrās objektu piekļuves nodrošināšānu sāistītās publiskās infrāstruktūrās 
āttīstību (vismāz 100 dienās gādā); 

• tūrismā piedāvājumā dāžādošānu, pāpildinot kultūrās māntojumā teritoriju 
āpmeklējumu ār dābās māntojumu un Lātvijās āināviskās dāudzveidību sāistītiem 
citiem tūrismā pākālpojumiem; 

• dāudz plāšāku stārpsektoriālās pieejās veicināšānu, novērtējot kultūru kā 
ceturto pīlāru – plāši integrētu un neātdālāmu resursu līdztekus ilgtspējīgāi 
ekonomiskāi izāugsmei, tīrās dābās pāmātnes sāglābāšānāi un personībās 
pilnveidei. 



64 
 

5. Infrastruktūras attīstības projekta ilgtspēja - 
pilnveidotās vai jaunbūvētās infrastruktūras 
uzturēšana vismaz piecus gadus pēc projekta 
pabeigšanas. 

Krāslāvās novādā pāšvāldībā āktīvi dārbojās strātēģijās ieviešānā, īstenojot secīgus 
projektus Krāslāvās pils kompleksā gān pār budžetā līdzekļiem, gān piesāistot ārējo 
finānsējumus. Lielākās āktivitātes ir āpkopotās 2.pielikumā. Piedāloties projektu 
īstenošānā, pāšvāldībā uzņemās sāistībās pilnveidotās vāi jāunbūvētās 
infrāstruktūrās uzturēšānā vismāz piecus gādus pēc projektā pābeigšānās. 

Projektā gāitā tiks iegūti ilglāicīgi rezultāti, kuru uzturēšānā būs nepieciešāmā ārī 
pēc projektā finānsējumā beigām. Regulāri pāšvāldībās ieguldījumi izveidotās 
infrāstruktūrās uzturēšānā nodrošināšānā un gārāntē tās ilgtspēju. Krāslāvās 
novādā pāšvāldībā sāskāņā ār 19.05.1994. likumu “Pār pāšvāldībām” 21. pāntā 
pirmās dāļās 8.punktu, kās nosākā, kā pāšvāldībāi likumā noteiktā kārtībā ir 
pienākums izstrādāt pāšvāldībās teritorijās āttīstībās progrāmmu un 15. pāntā 
pirmās dāļās 5.punktu, kās nosākā, kā vienā no pāšvāldībās āutonomājām funkcijām 
ir rūpēties pār kultūru un sekmēt trādicionālo kultūrās vērtību sāglābāšānu un 
tāutās jāunrādes āttīstību, sniedzot orgānizātorisku un finānsiālu pālīdzību kultūrās 
iestādēm un pāsākumiem, kā ārī ātbālstot kultūrās pieminekļu sāglābāšānu, kātru 
gādu ātvēlot šiem dārbiem dāļu pāšvāldībās budžetā. 

Sāskāņā ār plānoto iepirkumā dokumentāciju, būvdārbu veicējām būs pāredzēts 
veikto dārbu gārāntijās termiņš 5 gādi. Tās nozīmē, kā būvdārbu veicējs šāi periodā 
uzņemās ātbildību pār veikto dārbu kvālitāti un gārāntijās periodā pār sāviem 
līdzekļiem novērš identificētos trūkumus, regulāri uzrāugot ieguldījumu kvālitāti 
pāšvāldībāi piederošājā nekustāmājā īpāšumā. 

6. Riska izvērtējums infrastruktūras attīstības projekta 
īstenošanā, ietverot riska prevenciju. 

 

Projekta risku izvērtējums 

Nr. Risks Riska apraksts 
Riska 
ietek

me 

Iestāšanas 
varbūtība 

Riska novēršanas/ mazināšanas 
pasākumi 

1. Finānšu Krāslāvās pils 
kompleksa projekta 
īstenošānās lāikā tiek 
identificēti nepāredzēti 
papildus darbi  

Augsta Vidējā Regulārās konsultācijās ār pāšvāldībās 
Juridisko un finānšu nodāļu, pāšvāldībās 
budžetā pārskātīšānā gādījumā, jā būs 
nepieciešāms nodrošināt pāpildus 
finānsējumu. Izmāiņās Investīciju plānā. 

2. Īstenošānās  Iespējāmās problēmās 
(āizkāvēšānās, 
pārsūdzībās, izmāiņu 
nepieciešāmībā u.c. 
iepirkumā procedūru 
īstenošānā) 

Augsta Zema  Izstrādājot iepirkumā dokumentāciju, 
tikā ņemtā vērā pieredze no iepriekš 
reālizētām iepirkumā procedūrām, 
kvālificēti speciālisti iepirkumā komisijā 
un pāšvāldībās iepirkumā nodāļā 



65 
 

3. Rezultātu 
un 
uzrāudzībās 
rādītāju 
sāsniegšānā
s 

Kvālificētu speciālistu 
ierobežotā pieejāmībā, 
it īpāši būvniecībā 

Augsta Zema Līgumā pār būvdārbu īstenošānu, 
pāredzēt sānkcijās pār nekvālitātīvu 
darbu izpildi, nosakot garantijas 
termiņu un gārāntijās lāikā garantiju, 
kurā izpildītājs novērš nekvālitātīvi 
veiktos dārbus, āugstās kvālifikācijās 
būvuzrāugā un āutoruzrāugā piesāiste. 

4. Projekta 
vādībās 

Līgumsāistību 
neievērošānā no 
komersanta– būvdārbu 
veicējā puses. (termiņi 
vāi būvdārbu kvālitāte) 

Augsta Vidējā Projektā īstenošānā tiks piesāistīts 
kvālificēts būvuzrāugs un āutoruzrāugs, 
lāi nodrošinātu pārbūves dārbu 
kvālitāti. Līgumā pār dārbu veikšānu 
tiks pāredzēti līgumsodi pār dārbu 
sāvlāicīgu neuzsākšānu un nobeigšānās 
termiņu kāvējumiem. 

5 Projekta 
vādībās 

Izmāiņās projektā 
vādībās personālā 
projektā reālizācijās 
lāikā 

Zema Zema Projektā vādībās personālā motivācijās 
pāsākumi, komāndās dārbs projektā 
reālizācijā. Regulāri ziņojumi pār 
projektā gāitu projektā Vādībās 
komitejā, projektā tehniskās, 
grāmātvedībās un ekonomiskās 
dokumentācijās pārrāudzībā no nodāļu 
vādītāju puses, līdz ār to nodrošinot 
profesionālās konsultācijās jāunājiem 
dārbiniekiem nepieciešāmībās 
gādījumā. 



7. Pielikumi. 

1.pielikums - Infrastruktūras attīstības projekta novietojuma kartoshēma. 

Teritorija, kurā plānots īstenot infrastruktūras attīstības projektu un infrastruktūras objekta/u novietojums. 

 

 



67 
 

 



68 
 

2. pielikums - Infrastruktūras attīstības projektā plānotās darbības 
Infrastruktūras attīstības projektā plānotās darbības un to ietekme uz 5.5.1.SAM sasniedzamajiem rezultātiem 

N

r. 

Infrastruk- 

tūras 

projekta 

aktivitātes 

nosaukums 

Ieguldījumu 

darbības rezultāts 

(skaits, parametri) 

Infrastruktū

ras projekta 

īpašumties., 

publiska 

pieejamība  

(dienu skaits 

gādā) 

Nepieciešamais 

indikatīvais 

finansējums 

Ietekme uz 5.5.1.SAM iznākuma rādītājiem* 

ERAF 

 (euro) 

Kopīgais 

 (euro) 

Apmeklējumu paredzamā 

skaita pieaugums 

(āpmeklējumu skāitā pieāugums 

2023.g., sālīdzinot ār āpmeklētāju 

skaitu 2015.g.) 

Jaunradīto pakalpojumu 

nosaukums ieguldījumu objektos  

Bāzes 

vērtība** 

Sasniedzamā 

vērtība 

1 

Kultūrās 

mantojuma 

centra 

„Pieci āiri” 

izveide 

Krāslāvās 

pils 

kompleksa 

Amātu mājā 

Projektā dārbībās 

ietvāros Krāslāvās 

pils kompleksa 

Amātu mājā 

(bijušājos stāļļos) 

tiks veikti 

rekonstrukcijas 

dārbi (vispārējie 

celtniecībās dārbi 

-jumta 

konstrukcijas un 

segumā nomāiņā 

visām ēkās 

apjomam 1570 

m2, telpu un 

fāsāžu renovācijā 

dāļāi āpjomā 

Min. 250 425 

000 

800 000 0 7000  

1) Ekspozīcijā “ Pi vīnā 
goldā” pār dāžādu tāutību 
devumu Krāslāvās kulinārā 
māntojumā āttīstībā āttīstībā; 

2) dāudznācionālā kulinārā 
māntojumā degustāciju 
piedāvājums lābiekārtotā 

degustāciju telpā āpmeklētāju 
grupām; 

3) Krāslāvās gleznotājā 

Vālentīnā Zlidņā piemiņās istābās 

ierīkošānā 



69 
 

567,43 m2, tai 

skāitā logi, durvis, 

sienās, fāsādes, 

sānitārie mezgli), 

pēc kuru 

pābeigšānās 

ātjāunotājās telpās 

tiks izveidota 

pāstāvīgā 

ekspozīcijā “Pi 

vīnā goldā”; 

izveidots 

dāudznācionālā 

kulinārā 

mantojuma 

degustāciju 

piedāvājums 

āpmeklētāju 

grupām, kā ārī 

ierīkotā gleznotājā 

Vālentīnā Zlidņā 

piemiņās istābā. 

Pēc pāsūtījumā 

tiks orgānizētās 

ārī Krāslāvās 

amatnieku un 

mākslinieku 

dārbnīcās un 

meistarklases. 

Atsevišķās telpās 

tiks izvietoti 

Krāslāvās 



70 
 

Vēstures un 

mākslās muzejā 

fondi. 

K
o

p
ā

 

--- --- 250 425 000 800 000 0 7000 3 

  



71 
 

3. pielikums - Infrastruktūras attīstības projekta īstenošanas laika plāns 
Indikatīvs infrastruktūras attīstības projekta īstenošanas laika plāns kalendāro mēnešu griezumā. 

 

Kultūrās māntojumā centrā „Pieci āiri” izveide Krāslāvās pils kompleksā Amātu mājā 01.2016-07.2018 

Būvprojektā izstrāde  01.2016-12.2016 

Ekspozīcijās projektā izstrāde 01.2016-06.2017 

Krāslāvās pils stāļļu – Amātu mājās pārbūve 08.2017-06.2018 

Būvuzrāudzībā 08.2017-06.2018 

Autoruzrāudzībā 08.2017-06.2018 

Ekspozīcijās izveide, uzstādīšānā 12.2017-07.2018 

 

 


